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|. Indicadores

Actividade

N° Clientes de Agua

N° Clientes de Saneamento

N° Clientes de Residuos Urbanos
Agua Total Facturada (m?)

Agua Residual Facturada (m?)

Total Residuos Urbanos Recolhidos (ton.)

Total Residuos Urbanos Retomados para Reciclagem (ton.)

Areas Verdes mantidas (hectares)

Conta de Exploragéo - €uros
Rendimentos Operacionais*
EBITDA**

Resultado Liquido

Demonstracao da Posigéo Financeira - €uros
Capital Social

Capital Proprio

Passivo

Activo Liquido Total

Investimentos

* Sem desvio Tarifario

2016
20.266
18.906
19.868
2.987.816
2.316.550
14.606
3.374

27

9.038.417
1.672.730

167.497

11.647.332
24.323.693

9.254.243
33.577.936

2.391.215

** Corrigido da imputagao de subsidios para investimento e do desvio tarifario

[1]1O ANO DE 2017

2017
20.449
19.025
20.202

3.010.267
2.436.582
14.354
2.980

28

9.149.364
1.473.630

266.692

11.647.332
24.389.744
10.498.054
34.887.798

2.501.647

2. Mensagem do Presidente do Conselho de Administragao

Os resultados da atividade da INOVA-EM, em 2017, refletem uma estabilizacido dos
servicos prestados, no que respeita a volumes de abastecimento de dgua, dguas residuais
e resfduos urbanos, com os restantes servicos nao regulados também devidamente

estabilizados em termos de custos.

As variagdes observadas nos servi¢os regulados sao minimas e refletem uma adequada

adaptacdo da empresa aos fatores externos observados.

O desempenho econdmico e financeiro da empresa traduz um adequado nivel de
robustez, observando-se um superavit tarifario que permitird garantir a prética de precos

bastante inferiores a media nacional.

Com cerca de 20.000 clientes, a empresa tem obtido bons resultados nos indicadores

supervisionados pela Entidade Reguladora e um elevado grau de satisfagao do cliente.

Estdo em curso investimentos, financiados por fundos comunitarios, para instalagdo de
redes de saneamento em pequenos aglomerados e para campanha de sensibilizagdo para

a reciclagem e valorizagao dos residuos.

Outros investimentos em curso, que serdao intensificados, respeitam ao refor¢o e
reabilitacdo das infraestruturas existentes, no sentido de garantir maior fiabilidade dos
sistemas, reduzir as perdas de dgua e eliminar as descargas indevidas de dguas pluviais nas

redes de saneamento.



A dgua que a INOVA-EM capta, trata e distribui, tem apresentado elevados niveis de
qualidade, o que permitiu obter o “Selo de Qualidade da Agua para consumo humano.

2017", atribuido pela Entidade Reguladora.

As redes de saneamento estdo parcialmente ligadas a estacGes de tratamento sob gestido
da INOVA-EM, as quais tém apresentado excelentes resultados no que respeita aos
parametros de descarga. Parte significativa das redes esta ligada ao Sistema Multimunicipal
de Abastecimento de Agua e de Saneamento do Centro Litoral, aguardando-se a rdpida
resolucdo das anomalias verificadas naquele sistema com implicagdes no municipio de

Cantanhede.

A estratégia de sensibilizagdo e reforco de meios para minimizar as quantidades de
residuos indiferenciados, produziu o efeito pretendido e posicionou o Municipio de
Cantanhede nos lugares cimeiros no que respeita a recolha de residuos para valorizagao
e reciclagem, com capitagdes muito superiores a média das observadas nos 36 municipios

que integram o sistema multimunicipal gerido pela ERSUC.

Os espagos verdes e a limpeza urbana sdo uma referéncia de qualidade e valorizagao do

territério.

A Expofacic, que terd de 26 julho a 05 agosto a sua 28? edicdo, mantem-se como uma
aposta de afirmacio no sentido do reconhecimento como o maior evento do género que

se faz a nivel nacional.

A intensificacdo da introducdo de novas tecnologias e a formagao especializada dos
colaboradores da empresa permitird a elevacio da fiabilidade dos sistemas e da informagao

e proporcionard uma maior rapidez na analise e resposta.

[1]1O ANO DE 2017

O desenvolvimento da estratégia para a eficiéncia energética, face aos custos da energia

elétrica na atividade da empresa, manter-se-a com elevado grau de prioridade.

Os objetivos e resultados atingidos devem-se especialmente aos colaboradores da
INOVA-EM, que tém demonstrado grande dedicacdo e competéncia no exercicio das

suas funcdes.

Por isso, em meu nome e em nome do Conselho de Administracio da INOVA-EM,
termino com uma palavra de agradecimento aos colaboradores da empresa pela forma
como tém contribuido para o desenvolvimento da mesma e para os niveis de qualidade

dos servicos que prestamos diariamente as pessoas.

Cantanhede, 12 de margo de 2018

O Presidente do Conselho de Administragao

-_—

;;45@;&

|dalécio Pessoa Oliveira
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|. Missao 4. Orgios Sociais

Garantir a um custo socialmente aceitdvel a qualidade dos servigos publicos municipais de Mesa da Assembleia Geral
abastecimento de dgua, dguas residuais e residuos urbanos, bem como garantir que todas

as restantes atribui¢des delegadas pelo Municipio de Cantanhede sdo desenvolvidas com Presidente: Pedro Antdnio Vaz Cardoso
critérios de eficécia e eficiéncia, promovendo-se a qualidade de vida das populacdes e

|O

obedecendo-se a critérios de sustentabilidade econémico-financeira e ambiental. Secretdrio: Anténio Adelino Coelho de Abreu

2° Secretdrio: José Alberto Aréde Negrao
2. Visao

. N . . Conselho de Administragao
Procurar ser uma entidade gestora de referéncia a nivel nacional, relativamente aos
servicos publicos de abastecimento de dgua, dguas residuais e residuos urbanos e

Presidente: Idalécio Pessoal Oliveira
contribuir para que Cantanhede seja um dos Concelhos com melhor qualidade de vida

do pafs. Administrador: Julio José Loureiro Oliveira

Administrador: Nuno Miguel Pinto Laranjo

3. Acionista
Municipio de Cantanhede Fiscal Unico
Acionista dnico Pinto Castanheira & Miguel Castanheira, SROC, Lda.

Capital Social — | 1.647.332 €uros
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5. Estrutura Organica

CA Conselho de Administragao

, B Gabinete de Apoio a
NC Nucleo da Qualidade GAA Administragio

Diregao Administrativa e Diregao de Ambiente e Qualidade Diregdo de Desenvolvimento

D Financeira 2327 de Vida BDRES Econdmico e Social
. - < Servio de transportes,
L sa Servigos de Administragao L sas Servico de Aguas e deservolvimento Urbanistico
Geral e Recursos Humanos Sanemaento . .
apoio ao turismo
Secgao Administrativa ——  Administragdo direta Servico de realizacio de eventos e
desenvolvimento agricola
Secgdo de Recursos

Humanos — Empreitadas

Servigos Financeiros, | eoopeaead Expofacic

. estacd
Comerciais , de de estagdes

Aprovisionamento e
Gestdo de Stocks ——  Controlo de qualidade Dixieland

Secgdo Financeira

— Piquete Quinta agricola

Secgdo Comercial

Servico de Gestdo Oficina e armazém
. — SGAEV Ambiental e Espagos
Secgdo de
e Verdes
Aprovisionamento e

Gestdo de Stocks

— Espagos Verdes

—— Residuos e limpeza urbana

—— Fiscalizagdo de ambiente

— Viveiros municipais

Loteamentos e obras de
urbanizagdo

Desenho, cadastro, medi¢des e
orcamentos

Sensibilizagdo ambiental

Projetos
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|. Introducao

As atividades desenvolvidas pela Empresa ao nivel do abastecimento de dgua, saneamento
de dguas residuais e gestdo de residuos urbanos sdo reguladas pela Entidade Reguladora
dos Servicos de Aguas e Residuos (ERSAR), de acordo com a Lei n.°10/2014, de 6 de
margo, que aprovou os seus estatutos e desenrolam-se num contexto definido pelo
Decreto-Lei n.° 306/2007 de 27 de agosto, Decreto-Lei n.° 194/2009 de 20 de agosto,
Decreto-Lei n.° | 14/2014 de 21 de julho, e disposicdes, recomendagdes e regulamentos

tarifarios emitidos pela entidade reguladora.

Também estdo sujeitas ao acompanhamento da Agéncia Portuguesa do Ambiente (APA),

enquanto regulador ambiental.

Regulacio da Qualidade da Agua para Consumo Humano

O Decreto-Lei n° 306/2007, de 27 de agosto, alterado pelo Decreto-Lei n® 92/2010,
de 26 de julho e pelo Decreto-Lei n° 152/2017, de 07 de dezembro, € o diploma legal
que regulamenta a qualidade da dgua para consumo humano, definindo a frequéncia de
amostragem e de andlise a cumprir nos pontos de entrega, estabelecendo as normas da
qualidade para cada paramero cujo controlo € obrigatério e aconselhando as entidades
gestoras a implementar planos de seguranga da dgua, numa perspetiva de andlise e

prevencao de riscos para a qualidade da dgua potavel.

A ERSAR ¢€ a autoridade competente para a qualidade da dgua para consumo humano,

cabendo-lhe aprovar e monitorizar os respetivos planos.

Os resultados obtidos no ambito do controlo legal sdo avaliados anualmente pela ERSAR

e publicados no "Relatério Anual do Setor de Aguas e Residuos em Portugal, Volume 2"

[3] SERVICOS REGULADOS

Regulagao da Qualidade de Servico

A regulagao da qualidade de servico € assegurada pela ERSAR, de acordo com o disposto
no artigo 10.° do Decreto-Lei n.° 194/2009 de 20 de agosto. Esta atuagao abrange a
monitorizacdo e a avaliagao da qualidade de servigo, através de um conjunto de indicadores,
efetuando um exercicio de benchmarking entre as vérias entidades gestoras dos setores
das dguas e residuos, publicando anualmente os resultados no “Relatério Anual do Setor

de Aguas e Residuos em Portugal, Volume 1"

Regulagao Econdmica

A regulacdo econdmica é assegurada pela ERSAR, com o intuito de promover a regulacdo
de precgos para garantir tarifas eficientes e socialmente aceitdveis e que garantam
a sustentabilidade economia e financeiras das entidades gestoras. E feita através de
regulamentos tarifarios e no caso dos servicos delegados, através de emissao de parecer

sobre o contrato de gestao e regulagio da tarifa af prevista.

Regulagao das Relagdes Comerciais

Nos termos dos seus estatutos, compete também a ERSAR, a definicdo de regras de
relacionamento entre as entidades gestoras em alta e em baixa e entre estas Ultimas
e os respetivos utilizadores, nomeadamente no que respeita as condigdes de acesso
e contratagdo de servico, medicao, faturagdo, pagamento e cobranga e prestacio de
informagao e resolugao de litigios, regulamentando os respetivos regimes juridicos e a

protegdo dos utilizadores de servigos publicos essenciais.



Nesse ambito, destacar a emissdo de parecer sobre os regulamentos de servicos, a
Recomendacao n°1/2010, relativa aos conteldos que devem constar nas faturas, a Lei n.°
12/2014, de 6 de margo, que procede a segunda alteracao ao Decreto-Lei n.° 194/2009

de 20 de agosto e o Decreto-Lei n® | 14/2014, de 21 de julho, relativa a fatura detalhada.

Regulagao Ambiental

A APA, enquanto Autoridade Nacional da Agua, cabe-lhe, nesse ambito, e entre outras,
emitir titulos de utilizagdo dos recursos hidricos, fiscalizando o seu cumprimento e aplicar

o respetivo regime econémico e financeiro.

Para cobertura dos seus encargos, a APA tem vindo a cobrar a Taxa de Recursos Hidricos
(TRH), prevista no regime econdmico e financeiro dos recursos hidricos aprovado pelo
Decreto-Lei n.° 97/2008, de | | de junho.

No apuramento da TRH para 2017, de acordo com o n.° 2 do artigo 5°-A da Lei n.° 82-
D/2014, de 31 de dezembro (Fiscalidade Verde), foi definido um limite para o volume
de dgua ndo faturada em “alta” de 5% e em "baixa’ de 20%, sendo eventuais valores
superiores a estes volumes suportados pelas entidades gestoras como incentivo a

reducao de perdas.

A APA é também a Autoridade Nacional de Residuos, cabendo-lhe, nesse dmbito, e

entre outras, 0 acompanhamento da execugao da estratégia nacional para os residuos,

os procedimentos de licenciamento e a aplicagdo da taxa de gestao de residuos (TGR).

[3] SERVICOS REGULADOS



2. Gestdo do Sistema de Abastecimento de Agua e

Quadro — O Sistema de Abastecimento de Agua em Numeros (2017)

Dados Gerais Sector Abastecimento de Agua |

Acessibilidade fisica do servico - %
Adesao ao servico - %

Zonas de medigéo e controlo - Unidades
Captacoes de adgua subterranea- Unidades
Reservatérios - Unidades

Estacoes Elevatorias - Unidades
Comprimento Total de Condutas - Km
Ramais - Unidades

Capacidade de reserva - dias

indice de conhecimento infraestrutural -
em 200 pontos

indice de gestéo patrimonial de infraestruturas -
em 200 pontos

[3] SERVICOS REGULADOS
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O volume de dgua entrada no sistema com origem nas capta¢des dos Olhos da Fervenca
foi de 4.887.805 m?, o que representa um decréscimo de 158.267 m? relativamente ao
ano anterior, isto é, menos 3,1%. Essa diminuicao verificou-se, apesar do aumento do
consumo autorizado, o que demonstra uma melhoria clara de eficiéncia na utilizagago do

recurso.

Os consumos de energia das estacdes elevatdrias das captacdes, registaram uma variagao
residual (2.272.019 kWh em comparagdo com os 2.273.855 kWh registados em 2016) e
no que toca a eficiéncia, medida através do indicador, energia consumida por m? de 4gua

captada, o valor de 0,46 kWh/m?, foi superior ao verificado em 2016.

Durante o ano continuaram a decorrer as obras de remodela¢do da central de captagio,

que registaram algum atraso face ao planeado, mas que é compreensivel, uma vez que é
necessdrio acautelar alguma prudéncia e mitigar todos os riscos, ja que se trata de uma

infraestrutura critica do sistema.

Em 2017, o consumo autorizado aumentou 288272 m? (+9,2%), fortemente
influenciado pelos incéndios florestais, tendo-se conseguido reduzir as perdas reais de
dgua em 489.780 m? (-33,7%), resultado da entrada em servico de novas condutas, que

substitufram outras mais antigas e do esforco de inspecao da rede existente.

De forma a manter a acessibilidade fisica ao servico num valor a rondar os 100%, foi
necessdrio ampliar a rede em 1.109 metros, executar 95 novos ramais domicilidrios e

proceder a |09 alteracdes.

Gréfico — Evolucio de Agua Captada e Energia Consumida Olhos da Fervenca (2014-2017)
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Quadro — Balango Hidrico (2014-2017)

Var.16/15 Var.17/16
Variaveis ERSAR Descricao 2015
Valor % Valor %

- 1.Agua Distribuida 3.990.345 4.521.644 4.665.282 143.638 3,2% 4.501.708 -163.579 -3,5%
- 2.Consumo Municipio de Mira * 299.852 334.412 380.790 46.378 13,9% 386.102 5.312 1,4%
dAA14b S.Agua Entrada no Sistema (1+2) 4.290.197 4.856.056 5.046.072 190.016 3,9%  4.887.805 -158.267 -3,1%
4.Consumos Concelho de Cantanhede 2.161.324  2.163.825 2.142.860 -20.965 -1,0%  2.245.069 102.209 4,8%
5.Consumo Municipio de Mira 299.852 334.412 380.790 46.378 13,9% 389.042 8.252 2,2%
GARIED 6.Consumos Concelhos Limitrofes ** 163.669 509.674 322.301  -187.373 -36,8% 209.475  -112.826 -35,0%
7.Consumos Jardins e Instalagées Deportivas™* 125.071 129.724 141.813 12.089 9,3% 166.603 24.790 17,5%
Consumo nao faturado medido 8.Consumo Préprio 4.209 9.053 6.564 -2.489 -27,5% 9.562 2.998 45,7%
Consumo faturado ndo medido 9. Outros Consumos Facturados Medidos**** 467 44 52 8 18,2% 78 26 50,0%
Consumo nao faturado ndo medido 10. Outros Consumos N&o Facturados Ndo Medidos™**** 55.140 84.097 130.349 46.252 55,0% 393.172 262.823 201,6%
dAA15b 11.Consumo Autorizado (4+5+6+7+8+9+10) 2.809.732 3.230.829 3.124.729 -106.100 -3,3%  3.413.001 288.272 9,2%
dAA16b 12. Agua Faturada (11-8-10) 2.750.383 3.137.679 2.987.816  -149.863 -4,8%  3.010.267 22.451 0,8%
- 13. Agua Faturada Clientes (12-7-9) 2.624.845 3.007.911 2.845.951 -161.960 -5,4%  2.843.586 -2.365 -0,1%
dAA17b 14. Agua Nao Faturada (3-12) 1.539.814 1.718.377 2.058.256 339.879 19,8% 1.877.538 -180.718 -8,8%
Perdas de Agua 15. Perdas de Agua 1.480.465 1.625.227 1.921.343 296.116 18,2%  1.474.804  -446.539 -23,2%
Uso nao Autorizado 16. Uso nao Autorizado 56.195 64.617 62.495 -2.122 -3,3% 68.260 5.765 9,2%
m’g@gge agua por erros de 17, Perdas de agua por erros de medigao 365.265 420.008 406215  -13.793 -33%  443.690 37.475 9,2%
Perdas Aparentes 18. Perdas aparentes (16+17) 421.460 484.624 468.709 -15.915 -3,3% 511.950 43.241 9,2%
dAA18b 19. Perdas reais (16+17) 1.059.005 1.140.603 1.452.634 312.031 27,4% 962.854  -489.780 -33,7%

* Agua abastecida directamente ao Municipio de Mira, que n&o passa pela rede de distribuigao;

** Municipios de Montemor-o-Velho, Coimbra e Mealhada

*** Infraestruturas sob a responsabilidade da INOVA, cujos gastos respeitantes aos consumos de agua s &o contabilizados nos contratos-programa com o Municipio de Cantanhede
****\lolumes faturados por imputagéo a terceiros (reparagdes de avarias ou ligagdes diretas)

***** Lavagens via publica, limpeza coletores, incéndios

[3] SERVICOS REGULADOS



Quadro — 3% Geracdo de indicadores de qualidade de servico em A.A: INOVA 2017-2015 e Média Nacional 2016

Indicador

Adequacgéo da interface com o utilizador

RASARP 2017 - Média

AAO01 Acessibilidade fisica do servi¢o (%)

Acessibilidade econémica do

HA0z servico (%)

Ocorréncia de Falhas
e no Abastecimento (n.°)
AAD4 Agua Segura (%)

Resposta a reclamagdes

AL e sugestoes (%)

Indicador

Descrigao Referéncia INOVA 2017
A\{alla a pos§|bllldade de ligag&o do utilizador do servico a infraestrutura (80:100] 100% PY
fisica da entidade gestora
Avalia a capacidade econémica das familias suportarem o servigo prestado [0;0.5] 0,24% [ )
Avalia a frequéncia de interrupgdes que se verificam no servigo prestado )

) [0;1] 0,0 [ J
pela entidade gestora
Avalia a qualidade de &gua fornecida pela entidade gestora [98,5;100] 99,9% [ ]
Avalia a resposta da entidade gestora a reclamacdes e sugestdes escritas 100 100% PY

dos utilizadores

Sustentabilidade da gestdo do servigo

Descrigao Referéncia INOVA 2017

INOVA 2016 INOVA 2015 Naeionl 2016
100% @ 100% @ 92% @
02% @ 022% @ 040% @
o1 e 00 e 08 @
9987% ®  998% @ 98.88% @
100% @ 99% 89%

RASARP 2017 - Média

AAO6 Cobertura dos Gastos Totais
AAQ7 Adesao ao servico (%)
AA08 Agua nao faturada (%)

AA09 Reabilitagdo de condutas (%/ano)
Ocorréncia de avarias em condutas
[n.°/(100 km-ano)]

Adequagéo dos Recursos Humanos
(n.°/1000 ramais)

AA10

AA11

Indicador

Avalia a capacidade da entidade gestora de gerar meios proprios de cober-

. O
tura dos encargos que decorrem do desenvolvimento da sua atividade e LR -

Avalia a ligagédo dos utilizadores a infraestrutura fisica da entidade gestora [95;100] 98,4% [ ]
Avalia as perdas econémicas correspondentes a agua que ndo chega [0:20] 38 4% PY
a ser faturada aos utilizadores ’ e
Avalia a préatica continuada de reabilitagdo das condutas por forma [1:4] 1.9% PY
a assegurar a sua renovagao e uma idade média aceitavel ’ o
Avalia a existéncia de uma frequéncia reduzida de avarias em condutas [0;30] 8 [ ]
Avalia a produtividade fisica dos recursos humanos no que respeita a [2:4] 15

existéncia de um numero adequado na organizagéo

Sustentabilidade ambiental

INOVA 2016 INOVA 2015 il 2016
105% @ 100% @ 1080% @
9%8% @ 9%8,1% @ 865% @
408% @ 354% @ 29,8%
140% @ 0.9% 06% @
2 e 0 e 40
15 16 17

RASARP 2017 - Média

AA12 Perdas reais de agua [l/(ramal.dia)]

Eficiéncia energética de instalagdes

AMB  levatrias [KWh/(m3.100 m)]
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Descricéo Referéncia INOVA 2017
Avalia a utilizagdo de recursos ambientais no que respeita as perdas reais .
. h - ) [0;100] 114
de agua, enquanto bem escasso que exige uma gestédo cuidada
Avalia a adequada utilizag&o dos recursos energéticos, enquanto bem [0.27:0.40] 037 PY

escasso que exige uma gestéo cuidada

INOVA 2016 INOVA 2015 Nacional 2016
173 @ 136 128
0,36 o 0,39 [ ] 0,49

® Qualidade de servico boa
Qualidade de servigo mediana

® Qualidade de servico insatisfatéria



Efetuando uma abordagem geral ao desempenho do sistema de abastecimento de 4dgua
no ano de 2017 e de acordo com os indicadores de qualidade de servico de 3% geracao
da entidade reguladora, podemos afirmar que dos |3 indicadores previstos, |0 denotam
uma qualidade de servico boa. Num exercicio de comparagago com a média ponderada
dos indicadores para o ano de 2016, referentes ao universo de entidades gestoras de
abastecimento de dgua em baixa, de Portugal Continental (Fonte: RASARP 2017, Volume
|- Caraterizacdo do setor de dguas e residuos), verifica-se que sao 5 em 13, que denotam

uma qualidade de servigo boa.

Apesar dos indicadores serem globalmente bastante positivos e muito acima da média
nacional, teremos ainda que melhorar nas questdes relativas as perdas de 4gua e
correspondentes valores n3o faturados, para nos tornarmos uma referéncia nacional na

gestao dos servigos de abastecimento de dgua.

Tendo este cendrio em consideragdo, continudmos a desenvolver em 2017 e em
consonancia com o plano tético de gestdo patrimonial de infraestruturas de abastecimento
de dgua, um conjunto de iniciativas tendentes a corrigir esses indicadores menos favoraveis,

das quais destacamos:

*  Programa de renovagao anual de condutas e ramais domicilidrios, tendo-se
concluido as obras de reabilitacdo da ZMC de Ancd, com a substituicdo de 21 km
de condutas, incluindo a remodelacdo da adugio de dgua ao reservatdrio existente,
que também foi alvo de beneficiagdo, a construcdo de |.100 ramais domicilidrios, a
substituicdao de 1.500 contadores de dgua e o seu reposicionamento no exterior das
habitacSes. Ainda no ambito deste programa, concluiu-se a reabilitagdo das condutas
de distribuicdgo de parte das ZMC de Lemede, Cadima, Pévoa da Lomba e Pena,

prevendo-se que no final do |? trimestre de 2018, figuem concluidas as intervencdes
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nas ZMC de Sanguinheira e Portunhos (trata-se de uma empreitada que no seu
conjunto, representa a substituicio de 18 km de condutas e a construgao de 830

ramais domicilidrios);

Monitorizacdo dos caudais das zonas de medicao e controlo (ZMC), das pressSes
nos sistemas elevatdrios e dos niveis dos reservatérios e realizagdio de acdes de
inspecdo, para aferir da existéncia de eventuais fugas em condutas adutoras, estado
funcional de contadores de maior calibre e acessdrios de rede, como sejam as
bocas-de-incéndio, ventosas e caixas para alojamento de contadores, permitindo
com base nessas informagdes, a dete¢ao de forma mais precoce, de anomalias, que
depois sao corrigidas pelas equipas operacionais. Durante o ano de 2017, fez-se
665 intervencgdes, repartindo-se em 591 reparagées em ramais domicilidrios, 67 em

condutas de distribuicdo e 7 em valvulas;

Subdivisao da ZMC de Cantanhede para uma melhor compreensdo da rede com

pior eficiéncia;

Reabilitagdo de 8 reservatérios, tendo como objetivo a manutencdo destes ativos
em bom estado de conservacdo, salvaguardando a garantia da qualidade da dgua e a

minimizagao dos extravasamentos;

Por forma a garantir um parque de contadores com idade inferior a 10 anos,

procedeu-se a substituicao de |.775 unidades;

Adjudicagdo do concurso relativo & remodelacdo da rede de abastecimento de
dgua e ramais de parte das ZMC de Cordinha e Pena, correspondente a 9,5 km de

condutas e 498 ramais domicilidrios;



e Apdsum concurso publico internacional, adjudicou-se a aquisi¢ao, instalagdo e aluguer
de um sistema de telemetria para contadores de dgua, correspondente a 8.409
contadores de dgua (cerca de 42% do parque de contadores), que utiliza a tecnologia
Long Range Radio Frequency. Este projeto, que se prevé que seja implementado num
espago de trés anos, permite que os contadores dos consumidores fiquem ligados
por radio frequéncia a equipamentos concentradores, que por sua vez, emitem as

leituras para um sistema central, onde sio recolhidas e processadas;

Por dltimo importa referi, que em 2017 foi retomado pela entidade reguladora, a
atribuicio do Selo de Qualidade Exemplar da Agua para Consumo Humano, tendo a
INOVA-EM sido de novo distinguida, vendo assim reconhecida, a qualidade e seguranca

da dgua que fornece aos seus consumidores.

CERTIFICADO

Certifico-se que o
“Seio de quolidode exemplar de dguo poro consumo humono” 2007
fol atribuldo o

INOVA - Empresa de Desenvolvimento Econdmico e Social
de Cantanhede, EM, 54

Conselhs de Adrdchilragle da ERTAR

Selo Qualidade da Agua Exemplar para Consumo Humano 2017



Relatério e Contas 2017/

Inova - Empresa de Desenvolvimento Economico e Social de Cantanhede- E.M.

3. Gestdo do Sistema de Saneamento de Aguas Residuais

Quadro — O Sistema de Saneamento de Aguas Residuais em Numeros (2017)

Sistema em alta utilizado
Acessibilidade fisica do servico - %
Adesao ao servigo - %

Subsistemas Municipais - Unidades
ETAR’s - Unidades

Estagdes Elevatérias - Unidades
Comprimento Total de Coletores - Km(s)

Ramais - Unidades

indice de conhecimento infraestrutural - em 200
pontos

indice de gestao patrimonial de infraestruturas - em
200 pontos
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; '1,
1 Subsistema ACL
{ Bl Rede de drenagem
Dados Gerais Sector Saneamento de Aguas Residuais F./ & ETAR

Aguas do Centro Litoral, S.A.
97,5%
98,2%
9
9
65
550,8
18.310

176

196

(b

FRALA DA TOCHA

Figura — O Sistema de Saneamento de Aguas Residuais (2017) . AHCA



Quadro — Indicadores das Instalacdes de Tratamento de Aguas Residuais (2017-2015)

% de Cumprimento de Parametros de Descarga

Designacéo da ETAR Nivel de Tratamento

Anca Terciario 100%
Murtede * Terciario 100%
Praia da Tocha Secundério 96%
Corticeiro de Cima Secundario 100%
Outil Terciéario 100%
Bolho / Sepins Terciério 100%
Covoes Secundario 100%
Malhada Secundario com desinfeccéo 100%
Porto Carros / Emxofées Secundaério 100%
Sub-Total

Sistema em Alta- Aguas do Centro Litoral
Totais

*ETAR foi remodelada e ampliada. Em 2015 ainda n&o tinha um ano completo de exploracgao.

As ETAR’s exploradas pela INOVA-EM foram responséveis, em 2017, pelo tratamento
de cerca de 35% do efluente recolhido pelas redes de drenagem de dguas residuais,
verificando-se que todas, com exce¢do da ETAR da Praia da Tocha, apresentaram uma
percentagem de cumprimento dos parametros de descarga de 100%. O volume tratado
foi inferior em 346.979 m? relativamente ao verificado em 2016 (-29,8%), que se explica

pela menor precipitagao e por obras de reabilitagdo nos coletores.

Relativamente aos efluentes entregues no sistema em alta, que totalizaram em 2017,
[.521.251 m?3, verificou-se um aumento face a 2016, de 81.412 m? (+5,65%), reflexo das
obras de aumento da capacidade das estacdes elevatérias a jusante das Cochadas, sob a
responsabilidade das Aguas do Centro Litoral, que permitiram acomodar mais caudais,

mas ainda assim, insuficientes para evitar descargas de emergéncia. As intervengdes da
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100%

98%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%

Volume de Agua Residual Tratada (m?*/ano)

75% 232.465 411.009 214.933
= 18.891 50.016 56.597
100% 38.835 43.267 33.288
100% 197.314 166.852 112.597
100% 79.729 154.626 72.586
100% 117.320 138.945 87.304
75% 85.482 119.287 101.007
75% 40.752 70.395 49.981
100% 5.056 8.426 5.437
815.844 1.162.823 733.730

1.521.251 1.439.839 1.702.192

2.337.095 3.304.460 2.898.122

INOVA-EM neste subsistema municipal de saneamento foram reforcadas, no sentido de
reduzir as afluéncias indevidas, através de reabilitacdo de coletores e ensaios de fumo as

redes prediais.

De forma a aumentar a acessibilidade fisica ao servigo para um valor préximo dos [00%,
foram iniciadas as obras da empreitada "Saneamento de Aguas Residuais Domésticas
de Pequenos Aglomerados e Pequenas Ampliages”, que preveem a ampliagio dos
coletores numa extensdao de 12,5 Km, a construgdo de 51 ramais domicilidrios e 2
estacbes elevatorias. Para o mesmo objetivo, foi necessdrio responder aos 79 novos
pedidos de construgdo de ramais domicilidrios e de ampliar a rede em 273 metros. Por
solicitagdo dos utilizadores, foram ainda alterados 10 ramais domicilidrios, na sua grande

maioria, para aumentar a profundidade e facilitar as ligagdes prediais.



Quadro — 3% Geracdo de indicadores de qualidade de servico em A.R: INOVA 2017-2015 e Média Nacional 2016

Adequacéo da interface com o utilizador

RASARP 2017 - Média

Indicador Descrigéo Referéncia INOVA 2017 INOVA 2016 INOVA 2015 Nacional 2016

Avalia a possibilidade de ligacdo do utilizador do servigo & infraestrutura

ARO1 Acessibilidade fisica do servigo (%) fisica da entidade gestora

[70;100] 97% [ 97% [ J 97% ([ 70% [ J

ARO2 ?gﬁ?;b(”o'/d)ade econdmica do Avalia a capacidade econémica das familias suportarem o servigo prestado [0;0,5] 0,38% [ ) 0,38% [ } 0,39% o 0,29% [ }
‘o

Ocorréncia de inundagdes (n.°/ 1000 Avalia a proteccgéo de pessoas e bens relativamente a ocorréncia de

ARO3 . . . P ) [0,0;0,25] 1,47 [ J 1,48 [ ] 1,60 [ J 5,28 [ ]
ramais.ano) inundagoes na via publica e em propriedades

ARO4 Resipostf a reclamagdes e sug- Ava|la.6.1 resposta da entidade gestora a reclamagdes e sugestoes escritas [100] 100% P 100% °® 97% 88%
estdes (%) dos utilizadores

Sustentabilidade da gestdo do servigo

RASARP 2017 - Média

Indicador Descrigéo Referéncia  INOVA 2017 INOVA 2016 INOVA 2015 Nacional 2016

Avalia a capacidade da entidade gestora de gerar meios proprios de

ARO5 Cobertura dos Gastos Totais ) - [100;110] 101% [ ] 101% [ ) 100% [ ] 91%
cobertura dos encargos que decorrem do desenvolvimento da sua atividade

ARO6 Ades&o ao servigo (%) Avalia a ligagéo dos utilizadores a infraestrutura fisica da entidade gestora [95;100] 98,3% [ ] 98,1% [ ) 98,1% [ ] 88,7% [ ]

ARO7  Reabilitagdo de coletores (%/ano)  ~\alia @ prética continuada de reabilitagao das coletores por forma a [1:4.0] 22% @ 19% ® 19% @ 04% @
assegurar a sua renovacgao e uma idade média aceitavel

AR08 Qrewtisheis dle colapsos L Avalia a existéncia de uma frequéncia reduzida de colapsos em coletores [0] 0,36 0,09 0,0 o 1,6

em colectores [n.°/(100 km-ano)]
AR09 Adequacao dos Recursos Humanos  Avalia a produtividade fisica dos recursos humanos no que respeita a 5:12] 3.7 40 43 56 P

[n.%/(100 km-ano)] existéncia de um numero adequado na organizagdo
Sustentabilidade ambiental

RASARP 2017 - Média
Nacional 2016

Indicador Descrigéo Referéncia INOVA 2017 INOVA 2016 INOVA 2015

Eficiéncia energética de instalagdes  Avalia a adequada utilizagao dos recursos energéticos, enquanto bem

AR elevatoérias [kWh/(m?.100 m)] escasso que exige uma gestéo cuidada 027042 0.90 o 0.69 hd 1,03 - 0,65

AR11 Aocessmnldade fisica ao tratamento Avahala preverj(;ao da polui¢édo, no que respeita & descarga de efluentes [100] 100% ° 100% PY 100% ° 99%
(%) recolhidos e ndo tratados para o meio recetor.

AR12 C'ontorolo de Descargas de emergén- Ava,ha a prevgn(;ap dia poluicéo, no que respeﬁa ao controlo de descargas [90:100] 100% ° 100% PY 100% °® 30% PY
cia (%) de aguas residuais n&o tratadas para o meio receptor

AR13 g:rg?;lmento da licenca de descar- Q;aélgsi;rggengao da poluigdo, no que respeita ao cumprimento da licenga [100] 99.8% 100,0% PY B . 929% P

‘o

AR14 Encaminhamento adeoquado de Avalla a prevencao da polui¢cdo, no que Irespena ao eqcamlnhamento dado [100] 100% °® 100% PY 100% °® 99%

lamas do tratamento (%) as lamas resultantes do tratamento das aguas residuais

® Qualidade de servico boa
Qualidade de servigo mediana

® Qualidade de servico insatisfatéria
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Efetuando uma abordagem geral ao desempenho do sistema de saneamento de dguas
residuais no ano de 2017 e de acordo com os indicadores de qualidade de servigo de
3% geracdo da entidade reguladora, podemos afirmar que dos |4 indicadores previstos,
9 denotam uma qualidade de servico boa. Num exercicio de comparagdgo com a média
ponderada dos indicadores para o ano de 2016, referentes ao universo de entidades
gestoras de saneamento de dguas residuais em baixa, de Portugal Continental (Fonte:
RASARP 2017, Volume |- Caraterizagdo do setor de dguas e residuos), verifica-se que

sao apenas 3 em |4, que denotam uma qualidade de servigo boa.

Em 2017, continudmos a desenvolver um conjunto de iniciativas tendentes a melhor a

qualidade de servico, das quais destacamos:

*  Renovagio e reabilitagio dos coletores existentes, estando praticamente finalizada,
a "“Remodelacdo da Rede de Saneamento de Febres” e estando em curso a
"“Remodelagio das Redes de Saneamento de Cantanhede (cidade) e Pocarica. Estas
2 empreitadas, correspondem genericamente, a substitui¢io/reabilitagdo de 8,13 km
de coletores, reabilitacao pontual de defeitos sem abertura de vala em 268 pontos
da rede, reabilitagdo/substituicdo de 491 caixas de visita e 863 ramais domicilidrios
e ainda a construcdo de 2,55 km de emissdrios, visando a desativagao de 2 estacoes

elevatdrias;

*  Acles de inspegao relativas a ligagdes clandestinas de dguas pluviais e de furos e

POGOsS;
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Cercade 179 agdes de inspecao e sensibilizagao relativas as novas ligagdes ao sistema,

onde os utilizadores sdo alertados para a forma correta de o fazerem;

Intervencao em caixas de visita ou ramais domicilidrios, para resolver um conjunto de
avarias desde pequenas infilttragdes a tampas partidas ou causar ruido pela passagem
de viaturas e reparacao de avaria em conduta de compressao de uma estagao

elevatdria;

Manutencdo da rede coletora com a desobstrugao e/ou limpeza de 27,1 km de

coletores;

Sensorizacdo das estagbes elevatérias de forma a permitir o envio de alarmes
relativas ao seu mau funcionamento, para as equipas operacionais, minimizagao ou

evitando as descargas no meio hidrico;

Inspecdo video de coletores integrados em redes ainda sob a garantia dos

empreiteiros, com vista a detecdo de eventuais defeitos e posterior correcdo;

Inicio dos estudos técnicos para melhorar o desempenho da ETAR da Praia da Tocha.

2



4. Gestao do Sistema de Residuos Urbanos

Este ano ficou marcado pela materializagio de um conjunto de a¢les previstas nas
duas candidaturas aprovadas ao POSEUR, designadas de “Cantanhede Recicla — A¢des
Imateriais” e “Cantanhede Recicla — A¢des Materiais”. Dessas agdes, que passam por 4

eixos fundamentais, gostarfamos de destacar o seguinte:

= Sensibilizagao ambiental relativa as tematicas da prevengao e da
separagao dos residuos

- Execugdo do plano de Comunicagdo da campanha “Cantanhede Recicla”, através
de um site, outdoors, mupis, flyers, anidncios na imprensa, distribuicdo de brindes,
circulagdo de uma viatura elétrica e presenca na iniciativa do dia da Crianga no

Parque S. Mateus de Cantanhede e na 27% Expofacic;

- Visita a 2.700 alojamentos familiares, que abrangeram 9 das |4 freguesias do
Concelho de Cantanhede. Decorrentes dessas visitas, para além da distribuicdo de
folhetos e manuais informativos sobre a temdtica, foram entregues gratuitamente
900 ecopontos domésticos, dotando esses lares de um recipiente adequado para a

separagao de residuos;

- Visitas a comunidade escolar;
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Aumento da acessibilidade fisica ao servico de recolha seletiva

Reforgo da rede de ecopontos de superficie para deposicio seletiva coletiva, através
da aquisicdo de 85 unidades de 2,5 m?® para a deposicdo de vidro, 70 unidades de
2,5 m? para a deposicdo de papel/cartdo e 70 unidades de 2,5 m? para deposiciao de

embalagens de pldstico e metal;

Reforgo da rede de recipientes para recolha de dleos alimentantes usados, através da

aquisicdo de 25 oledes;

c CANTANHEDE
RECICLA

e e ——
e e SR | AL S B R
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P SERAACAD £OS RERDUOS

www.cantanhederecicla.pt
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* Introducao de sistemas pay-as-you-throw

- Elaboragao de um plano de implementagdo, com destaque para o estudo das areas
a abranger, requisitos técnicos e logisticos, comunicacdo e informagdo, andlise de
riscos e medidas de mitigacao e alteragdes ao regulamento de servigo e as regras de

faturacgdo;

- Aquisicdo de 200 contentores de 2 rodas com capacidade de |20 litros, para
operacionalizar a implementagdao do sistema pay-as-you-throw (PAYT) piloto a

alojamentos domésticos;

= Aumento da eficiéncia das tarefas associadas a recolha

Aquisicao de um sistema de informacao através duma plataforma Web em BackOffice, para
a gestdo e planeamento do servigo de recolha de RU indiferenciado, seletivo, objetos fora
de uso e cortes de jardim e em FrontOffice, para o registo de eventos pelos motoristas e

recolhedores, que foi acompanhando pela instalacdo do seguinte hardware:

- 10 computadores de bordo nas viaturas afetas ao servico de recolha de RU e
respetivo sistema GPS/GPRS;

- Sistemas de leitura RFID e sensores de basculamento nas 4 viaturas de recolha de

RU indiferenciados e na viatura de lavagem de contentores;

- Unidades de controlo externo traseiras (botoneiras) nas 4 viaturas de recolha de RU

indiferenciados;

- FEtiquetas RFID (Tags RFID) em 1.700 contentores de RU indiferenciados de

superficie (inclui contentores de deposicao coletiva e privada);
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Quadro — O Sistema de Residuos Urbanos em Numeros (2017)

Dados Gerais Sector Residuos Urbanos

Sistema em alta utilizado ERSUC, S.A.
Acessibilidade fisica do servi¢o - % 86,0%
Acessibilidade fisica do servigo de recolha seletiva- % 67,8%
Ecocentro - Unidades 1
Ecopontos - Unidades 361
Oledes - Unidades 46
Viaturas afetas a recolha indiferenciada - Unidades 4
Capacidade instalada de contentores - m* 1.141
indice de conhecimento de ativos fisicos -% 86
Densidade de ecopontos (hab./ecoponto) 101

Em 2017 foram recolhidos indiferenciadamente mais 142 toneladas de residuos urbanos
do que em 2016, o que corresponde a uma variagao de |,3%, o que confirma a tendéncia
de crescimento da produgao que se verifica desde 2014 e em linha com o verificado
no sistema multimunicipal (relativamente aos RU indiferenciados rececionados dos 36

municipios abrangidos, verificou-se um incremento em relacdo a 2016, de 1,2%).

Relativamente a separacdo de residuos e segundo dados da ERSUC de 2017, o Municipio
de Cantanhede voltou a apresentar entre os 36 municipios que integram o sistema
multimunicipal, os melhores resultados na fileira do vidro e dos pldsticos e metais, com
uma capitagdo de 22,54 Kg/hab.ano e 8,92 Kg/hab.ano respetivamente, enquanto a média
do sistema é de 15,18 Kg/hab.ano e 6,35 Kg/hab.ano. Relativamente as embalagens de
papel/cartdo, o Municipio de Cantanhede, com 9,75 Kg/hab.ano, apenas é superado por

Coimbra e S. Jodao da Madeira, sendo a média do sistema de 7,88 Kg/hab.ano.



No Concelho de Cantanhede, 20,8% dos residuos recolhidos tem como destino a
valorizagao por reciclagem ou compostagem, tendo-se registado um decréscimo face ao
ano transato, de 395 toneladas (-1 1,7%), que se explica fundamentalmente pela reducdo

de verdes rececionados no ecocentro.

Referir ainda a este propdsito, que em 2016, Portugal Continental teve uma capitagao
média de residuos urbanos de 472 kg/hab.ano e no total de residuos urbanos recolhidos,
85,6% foram provenientes de recolha indiferenciada e 14,4% de recolha seletiva (Fonte:
Relatério do Estado do Ambiente Portugal 2017, Agéncia Portuguesa do Ambiente).
Relativamente ao sistema multimunicipal que integramos, estava previsto como meta em
2017, para a retoma de recolha seletiva 3F (pressupondo uma percentagem de retomas
de 93%), uma capitagdo média anual de 33 kg/hab.ano e que evoluf até 46 kg/hab.ano no

ano de 2020 (Fonte: Plano Estratégico para os Residuos Urbanos 2020 - Setembro de
2014). Em 2017, no Concelho de Cantanhede, esse indicador foi de 43 kg/hab.ano.

Griéfico — Evolugdo da Produgao de Residuos Urbanos no Concelho de Cantanhede
(2012-2017) — Valores em Toneladas
100%

2.804

90%

80%

70% 11,023 11,029 11232 1374

60%

2012 2013 2014 2015 2016 2017

m Recolha Indiferenciada  ® Recolha Seletiva

Quadro — Evolugdo da Produgdo de Residuos Urbanos no Concelho de Cantanhede (2012-2017) — Valores em Toneladas

Ind?eerceciw”c:;da Recolha Seletiva

naferenciados  Embaagens (CERT Vo Vewes gl poolioy (Kahabano)® Seletva (Kahabane)
2012 10.799 81,7% 339 538 896 471 180 2.423 18,3% 13.223 348 58
2013 10.714 80,2% 296 430 848 946 128 2.648 19,8% 13.362 339 47
2014 11.023 80,2% 372 408 774 987 174 2.715 19,8% 13.737 348 47
2015 11.029 79,7% 426 460 832 908 178 2.804 20,3% 13.833 353 52
2016 11.232 76,9% 450 452 824 1.440 207 3.374 23,1% 14.606 360 53
2017 11.374 79,2% 382 476 839 1.065 218 2.980 20,8% 14.354 363 52
Variagdo 2017-2016 142 - -69 24 15 -375 11 -395 - -252 3 -1

1,3% 3,0% -152% 5,2% 1,8% -26,1% 5,3% -11,7% -10,1%  -1,7% 0,9% -1,0%

Variagao 2017-2016 (%)

* Né&o inclui verdes
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Quadro — 3% Geracdo de indicadores de qualidade de servico em RU: INOVA-EM 2015-2017 e Média Nacional 2016

Adequacéo da interface com o utilizador

RASARP 2017 - Média

Indicador Descrigao Referéncia INOVA 2017 INOVA 2016 INOVA 2015 Nacional 2016

Avalia a proximidade fisica dos utilizadores com os equipamentos de

RUO1 Acessibilidade fisica do servigo (%) recolha indeferenciada

[80;100] 86% ([ 84% [ 84% [ J 79%

Acessibilidade fisica do servico de  Avalia a proximidade fisica dos utilizadores com os equipamentos de

rilloz recolha seletiva (%) recolha seletiva

[60;100] 68% { 58% 62% 42%

RUO3 ?gf/iséc')b(lll/dfde Sean@ie ¢l Avalia a capacidade econémica das familias suportarem o servigo prestado [0;0.5] 0,17% { ] 0,17% [ J 0,17% [ ) 0,19% [ ]

Avalia a limpeza dos contentores, de modo a permitir o0 seu manuseamento

RUO4 Lavagem de Contentores P h [6.0;24] 6,3 { ] 71 [ ] 6,9 4,8
em condi¢oes de salubridade e seguranca
RUOS Reszostoa a reclamagdes e sug- Avallale} resposta da entidade gestora a reclamagdes e sugestoes escritas [100] 100% P 100% P 100% °® 86%
estoes (%) dos utilizadores

Sustentabilidade da gestéo do servigo

RASARP 2017 - Média

Indicador Descricéo Referéncia INOVA 2017 INOVA 2016 INOVA 2015 Nacional 2016

Avalia a capacidade da entidade gestora de gerar meios proprios de

. O Oy O O
Rl ilber e Eos Cresios cobertura dos encargos que decorrem do desenvolvimento da sua atividade A R ® e b ot bt e ®
. . o . . . " -

RUO7 Hecm_:lag(im de residuos de recolha Ava_llla a % de residuos de embalagem recolhidos na area de intervencéo da [100: +e0] 134% PY 144% °® 157% PS 101% PY
seletiva (%) entidade gestora

RU11 Renoya@ao do parque de viaturas Avalia o graLi de utilizagdo do parque de vlaturasl Qor forma a assegurar a [0:250.000] 420.905 PY 492 707 P 459.636 PY 314.566
(km/viatura) sua renovacao e um estado de conservacéo aceitavel

RU12 Bentablllzagacz do parque de Avalia o grau de rentabilizagéo do parque de viaturas por forma a otimizar a [400:500( 520 530 532 418 P
viaturas (kg/m?.ano) sua capacidade

RU13 Adequagéo dos Recursos Humanos  Avalia a produtividade fisica dos recursos humanos no que respeita a [1.0:3.0] 27 P 28 P 25 PY 04 P

(n.°/1000 1) existéncia de um numero adequado na organizagéo
Sustentabilidade ambiental

RASARP 2017 - Média
Nacional 2016

Indicador Descrigao Referéncia INOVA 2017 INOVA 2016 INOVA 2015

Utilizag&do de recursos energéticos Avalia a adequada utilizag&o dos recursos energéticos, enquanto bem

il (tep/t) escasso que exige uma gestao cuidada [0:6,5] 56 ® 5.6 o 59 - 6.2 -
Emisséo de gases com efeito de Avalia a prevencado da emissdo de gases com efeito de estufa com origem .
ALE estufa (kg CO2/t) nos veiculos de recolha de residuos [exie] v 7 18 19 o

® Qualidade de servico boa
Qualidade de servico mediana

® Qualidade de servico insatisfatéria
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Efetuando uma abordagem geral ao desempenho do sistema de residuos urbanos no
ano de 2017 e de acordo com os indicadores de qualidade de servico de 3% geracio da
entidade reguladora, podemos afirmar que dos |2 indicadores previstos, 9 denotam uma

qualidade de servico boa.

Olhando, para a média ponderada dos indicadores para o ano de 2016, referentes ao
universo de entidades gestoras de residuos em baixa, de Portugal Continental (Fonte:
RASARP 2017, Volume |- Caraterizagdao do setor de dguas e residuos), verifica-se que
sdo 5 em 12, que denotam uma qualidade de servico boa. Comparando o resultado de
cada um dos indicadores, verificamos que existem 2, com desempenho menos positivo

face a media nacional (renovacao e rentabilizagdo do parque de viaturas).

[3] SERVICOS REGULADOS
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5. Regulacio Econémica dos Servicos de Aguas e Residuos

No ambito do contrato de gestdo delegada para o periodo quinquenal 2014-2018, vigora um
modelo tarifdrio do tipo custo do servi¢o, em que as tarifas a praticar correspondem a tarifas
necessdrias, ou seja, a tarifas que permitem a recuperacdo anual de todos os gastos devidos
em cendrio de eficiéncia para suportar cada uma das atividades, em condi¢des de assegurar
a qualidade dos servicos, o respetivo equilibrio econdmico-financeiro, a gestdo eficiente dos

sistemas e a acessibilidade aos servi¢os por parte dos utilizadores.

Nesse sentido e uma vez que podem existir desvios tarifdrios, isto €, diferengas
entre o previsto no contrato de gestdo delegada e os resultados efetivamente
alcangados, torna-se relevante evidenciar esses factos, uma vez que serdo

integralmente refletidos no préximo periodo tarifario (entre 2019-2023).

A data de 31/12/2017 a INOVA-EM apresenta um superavit em todas as suas
atividades reguladas face ao previsto no contrato de gestao delegada, totalizando

1.043.335 €uros. E o que se apresenta no quadro seguinte:

Quadro — Desvio tarifario acumulado (2017-2014) - €uros

Contrato de Gestédo Delegada - 2017 Desvio Desvio Acumulado 2014-2017

Abastecimento de Agua:

Total de Rendimentos 1.923.817 1.967.894
Total de Gastos 1.598.901 1.792.973
Superavit / Défice 324.916 174.921

Saneamento de Aguas Residuais:

Total de Rendimentos 3.100.863 3.078.392
Total de Gastos 2.965.758 3.040.392
Superavit / Défice 135.106 38.000

Residuos Urbanos:

Total de Rendimentos 1.274.872 1.287.231
Total de Gastos 1.267.332 1.182.119
Superavit / Défice 7.540 105.113
Totais:

Total de Rendimentos 6.299.552 6.333.517
Total de Gastos 5.831.990 6.015.483
Superavit / Défice 467562 318.034

[3] SERVICOS REGULADOS

-44.077 348.604
-194.072 -184.366
149.995 532.970
22.471 108.323
-74.634 -325.628
97.1056 433.951
-12.359 39.222
85.213 -37.192
-97.572 76.414
-33.965 496.150
-183.492 -547.185
149.528 1.043.335
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OUTRAS ATIVIDADES




Atividades ao nivel ambiental relacionadas com a Bandeira Azul na Praia da Tocha,
da qual resultou a distingdo do Municipio de Cantanhede como o “Municipio Mais
Azul” (apenas foram distinguidos nove municios a nivel nacional), Galarddao ECOXXI

e Programa Eco Escolas;

Municipio de Cantanhede

ABAER 33

Municipio Mais Azul 2017

Manutengdo de 28 hectares de espacos verdes;

Producdo de plantas para consumo interno e para a satisfagdo dos pedidos das

Freguesias, Escolas e Associacoes;

Realizagao de 10 sessGes de sensibilizagdo seguidas de uma visita guiada a quinta

piloto de agricultura bioldgica, onde participaram 143 estudantes;

[4] OUTRAS ATIVIDADES

Exploragdo agricola com acolhimento e orientagdo externa de quatro estdgios do
curso de especializagdo tecnoldgica em agricultura bioldgica, da Escola Superior
Agréria de Coimbra e acompanhamento do projeto Hortas Comunitdrias do

Municipio de Cantanhede;

Servigo de limpeza urbana prestada as 14 freguesias do Concelho;

Execugdo dos trabalhos de limpeza e front office das Piscinas Municipais;

Gestao do Complexo Desportivo de Angg;

13.342 Passageiros nos Transportes Urbanos de Cantanhede, distribuidos por
12.252 no circuito cidade (taxa de ocupagdo de 22%) e 1.090 no circuito freguesias

(taxa de ocupacdo de 9%);

Responsabilidade pela gestdo da XXVII Edi¢ao da Expofacic;

Expofacic 2017
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| . Contratos e Fatu ragﬁo Quadro — Evolucio da Agua Faturada em M2 (2014-2017)

Tipologia de Clientes

Quadro — Evolugdio do N° Clientes de Abastecimento de Agua (2014-2017)

Consumo Clientes

Tipo de Utilizadores % 2015 % 2016 % 2017 % Diretos

Doméstico

. 18410 89.9% 18419 89.7% 18421 804% 18237 89.2% ggm]aza&farzzmsjzgge 1.499.100 54,5% 1.461.699 46,6% 1.455.351 48,7% 1.542.943 51,3%
1] u

ﬁﬁmzfg)‘gg’s’ DI 42 02% 47 02% 50  0,2% 44 02% N&o Doméstico 662.224 241% 627.713 200% 612.662 20,5% 619.785 20,6%
Doméstico - Tarifario Social 10 = 24 0 35 0,2% 41 0,2% glggfloméstico - Tarifario _ _ 74.413 0 74.847 215% 82.419 2‘7%
N&o Doméstico 1972 98% 1983 98% 2033 100% 2.086 10,2%

Total 2161324 78,6% 2.163.825 69,0% 2.142.860 71,7% 2.245147 74,6%
glsgigomestlco-Tanfano . . 19 0 22 0.1% 36 0.2%

Variagéo % 0,1% -1,0% 4,8%
Outros Municipios 5 0,0% 5 0,0% 5 0,0% 5 0,0% .

ﬁmf;m;: 8')'6'“95 463521 169% 844.086 26,9% 703.091 235% 598.439 19,9%
Total 20.139 100% 20.197 100% 20.266 100% 20.449 100% P

_ L Variagéo % 82,1% -16,7% -14,9%

Novos Clientes (Variagao) 58 69 183

Total de Agua Faturada 5 coy g45 9549 300791 950% 2.845951 953% 2.843.586 94,5%
Novos Clientes (Variagéo %) 0,3% 0,3% 0,9% Clientes SOeT /e UM o 2089 /e S0 /e

Variagdo % 14,6% -5,4% -0,1%
A INOVA-EM registou durante o ano de 2017 um acréscimo de 183 novos clientes, Outros Consumos
servindo no final do ano, 20.449 dlientes de dgua. JDirgg‘rfiveaL”Sta'a@c’es 125071  45% 129724  41% 141813 47% 166603 55%
Em 2017, o volume total de dgua faturada foi de 3.010.204 m?, o que corresponde a um Outros 467 0,0% 44 0,0% 52 00% 15 0,0%
crescimento de 0,7% face a 2016, isto €, mais 22.388 m3. O crescimento dos consumos

Total 125538 46% 129.768 4,1% 141865 4,7% 166.618 55%
faturados aos clientes diretos (utilizadores finais) no valor de 102.287 m?® (+4,8%),
compensou a redugio nos clientes municipais (-104.652 m?). Essa variacio resultou ez v S epe %

fundamentalmente da diminuicdo de consumo do Municipio de Montemor-o-Velho Total de Agua Faturada  2.750.383 100,0% 3.137679 100,0% 2.987.816 100,0% 3.010.204 100,0%

(-147.124 m?), que retomou as mesmas necessidades de dgua, dos anos anteriores aos
. ~ . Variagdo % 14,1% -4,8% 0,7%
problemas tidos com as suas captacdes (ocorridas no ano de 2015). gao % ° ° °

(1) Venda de Agua ao Municipio de Mira, Montemor, Aguas de Coimbra, E.M. e Mealhada
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Griéfico — Evolugdo da Agua Faturada a Clientes em M3 (2009-2017) Considerando a populagdo residente de 36.595 habitantes (Censos 201 1) e o volume

de dgua faturado por consumo doméstico, pode estimar-se um valor para a capitagdo de

3007911 42,34 m3 / hab.ano, correspondente a | 16 I/hab.dia.

el 392 832 766 2843586 Quadro — Evolugdo do N° Clientes de Saneamento (2014-2017)

Tipo de Utilizadores /

y 2014 2016 % 2017
Clientes

2612640 Doméstico 17181 916% 17.243 915% 17.276 914% 17.399 91,5%

Doméstico - Tarifario Familias

N 39 - 45 0 48  0,3% 42 02%
umerosas
Doméstico - Tarifario Social 10 - 24 0 &5 0,2% 40 0,2%
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
N&o Doméstico 1523 81% 1484 7.9% 1497 79% 149 7.9%
) ) N&o Domeéstico - Tarifario o
Gréfico - Evolucio das Capitacdes Domésticas (2014-2017) Social - - 33 - 35 0 35 02%
37.000 - - 118 -
36,900 - L 117 ggtzaaﬁsrgjggg‘cg‘;‘fdos 12 01% 14 01% 15 0,1% 13 01%
36.800 - - 116
36700 - L 115 Total 18.765 100% 18.843 100% 18.906 100% 19.025 100%
36,600 P
13 e Novos Clientes (Variacéo) 78 63 19
36500 - T
Fl2 8
36400 1 Eol < Novos Clientes (Variagdo %) 0,4% 0,3% 0,6%
36300 - - 110
36.200 - L 109
36.100 - L 108 A INOVA-EM registou durante o ano de 2017 um acréscimo de |19 novos clientes,
36.000 - - 107 servindo no final do ano, 19.025 clientes de saneamento.
2014 2015 2016 2017

Populagio Residente === Capitagdes Domésticas - Consumos per capita (I/hab.dia)
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Quadro — Evolucio da Agua Residual Faturada em M2 (2014-2017)

M? Facturados por Tipo de

Utilizador

Domésticos (Inclui Tarifario

: - 1.428.207 62,5% 1.431.679 61,9% 1.424.836 61,5% 1.527.446 62,7%
Social e Familias Numerosas)

'N&o Doméstico 380.088 16,6% 290.645 12,6% 302.142 13,0% 298.730 12,3%

gggisomeSt'Co‘Ta”far'o - - 74413 32% 74636 32% 82282 34%

Utilizadores com Elevados

. i 475700 20,8% 517.835 22,4% 514936 22,2% 528.124 21,7%
Caudais de Descarga

Total Geral 2.283.995 100,0% 2.314.572 100,0% 2.316.550 100,0% 2.436.582 100,0%

Variagéo 30.577 1,3% 1.978 0,1% 120.032 5,2%

* Com base no caudal de descarga, em m?

Gréfico — Evolugio da Agua Residual Faturada em M2 (2009-2017)

2.283995 2.314572 2.316550 PRECED
283995 2. .

2.062934

1.970234

| 683159 |-/59852

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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Em 2017, o volume total de dgua residual faturada (com base no consumo de dgua e
caudal de descarga) foi de 2.436.582 m?, verificando-se um aumento relativamente a

2016 (+120.032 m?).

Quadro — Evolugdo do N° de Clientes RU (2014-2017)

Tipo de Utilizadores /

Clientes 2014 % 2015 %

Doméstico 17.886 889% 17.917 893% 17926 90,2% 18.045 89,3%

Doméstico - Tarifario Social 10 0,0% 24 0,1% 35 0,2% 41 0,2%

Doméstico - Sem Adeséo ao
Servigo de Abastecimento de 448  2,2% 381 1,9% 371 1,9% 333 1,6%
Agua

N&o Doméstico 1524  7,6% 1.476  7,4% 1505 6,4% 1524  7,5%

N&ao Doméstico - Tarifario

Social ° ° 29  0,1% 31 02% 31 02%

N&o Doméstico - Grandes

0 0 0 o
e 244 1.2% 241 1.2% 237 1.2% 228 1,1%

Total 20.112 100% 20.068 100% 20.105 100% 20.202 100%
Novos Clientes (Variacéo) -44 37 97
Novos Clientes (Variagdo %) -0,2% 0,2% 0,5%

No final de 2017, a INOVA-EM detinha 20.202 clientes a quem € cobrado a tarifa de
residuos urbanos, dos quais 228 sdo grandes produtores (com contratos de recolha

especial), registando um acréscimo de 0,5% face ao mesmo periodo de 2016.



Em 2017, o volume total de dgua, que serviu de indexante para a faturagao da componente 2. Acessibilidade Econdmica
varidvel de residuos urbanos, foi de 1.873.971 m? o que corresponde a mais 4,5% face
a 2016, isto €, mais 80.912 m? Quanto a produgdo de residuos urbanos medidos e Quadro — Evolugdo do Valor da Fatura Mensal Cliente Doméstico (2014-2017)

faturados, fixou-se em 18.856 m® (+ 139 m® do que em 2016).

Cliente Doméstico: Consumo Mensal 10 m3

Quadro — Evolugio das Quantidades para Efeitos de Aplicagao da Componente Varidvel

de RU em M3 (20 14-20]1 7) Aguas Abastecimento
Tarifa Fixa - €uros 1,60 1,57 1,59 1,65
Em Fungé&o do Consumo
Faturado (em m3) de Agua 3 3 3 3 Tarifa Variavel - €uros 3,28 3,22 3,40 3,70
gg(r:?;fnco (Inclui Tarifario 1503.363 1538.760 1553.072 1633.951 Sub-Total 4,88 4,79 4,99 5,35
Indicador de Acessibilidade Econémica (%) 0,23% 0,22% 0,22% 0,24%
N&o Doméstico 149.368 135.623 169.909 161.138
Aguas Residuais
Nao Doméstico - Tarifario Social - 24.360 69.878 78.882
Tarifa Fixa - €uros 3,75 4,34 4,56 4,50
Total 1.652.731 1.698.742 1.793.059 1.873.971 ) »
Tarifa Variavel - €uros 4,43 4,35 4,08 3,89
Variagdo 46.011 94.317 80.912 Sub-Total 8,18 8,69 8,64 8,39
Indicador de Acessibilidade Econémica (%) 0,38% 0,39% 0,38% 0,38%
Variagéo % 2,8% 5,6% 4,5%

Residuos Urbanos

Tarifa Fixa - €uros 2,00 2,04 2,08 2,07
Em Funcéo da Producéo de
Residuos Urbanos Medidos 3 3 3 3 Tarifa Variavel - €uros 1,70 1,80 1,69 1,78
Nao Doméstico - Grandes Sub-Total 3,70 3,84 3,77 3,85
Produtores de Residuos 19.048 19.215 18.717 e

Indicador de Acessibilidade Econémica (%) 0,17% 0,17% 0,17% 0,17%
Variagao 167 -498 139

Total Servigos de Aguas e Residuos - €uros 16,76 17,32 17,40 17,59
Variagao % 0,9% 2,6% 0,7% Indicador de Acessibilidade EconémicaA.A,ARe RU (%)  0,78%  079%  076%  0,80%
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Relatério e Contas 2017/

0 QUE ESTAINCLUIDO NA FATURA DA AGUA

ADMINISTRAGAQ
CENTRAL

535¢ 8,39¢€ 3,85¢€ 0,73€

Acua SANEAMENTO RESIDUOS TAXAS
URBANOS

;i s 0} ~

<M ] ®
IIJ ' -n "IN
Captacao, elevagao, Descarga, drenagem, Deposigao, recolha, Recuperagao de taxas
tratamento, transporte,  elevagao, transporte, transporte, triagem, Administragao Central
rejeicao t valorizagao  (Taxa de Recursos Hidri-

distribuicao (abasteci-  nanatureza (esgotos) eeliminagao deresiduos  cose Taxa de Gestao
mento de agua) urbanos (lixos) deResiduos)

Comparacao com a média nacional

CONCELHO DE FATURA MEDIA
CANTANHEDE DE PORTUGAL

CONTINENTAL
17,59€
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Inova - Empresa de Desenvolvimento Economico e Social de Cantanhede- E.M.

Para adesao contacte-nos atraves dalinhaazul: 808201725

ABASTECIMENTO SANEAMENTO DEAGUAS GESTAOQ DE
PUBLICO DE AGUA RESIDUAIS URBANAS RESIDUOS URBANOS
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Em 2017, os encargos tarifdrios com os servigos de dguas e residuos, para um cliente
doméstico, com um perfil de consumo mensal de |0 m3, foi de 17,59 €uros, um ligeiro
aumento face a 2016 (+0,19 €uros). Comparando com a média nacional de 23,8 €uros
(dados de 2016), o valor pago foi inferior em 6,22 €uros (-26,1%), o que corresponde a

uma poupanga anual de 74,64 €uros.

Enquadrando os pregos praticados pela Empresa, com o rendimento médio familiar
disponivel no Concelho de Cantanhede, nos termos do indicador definido pela entidade
reguladora, podemos verificar que a acessibilidade econdmica aos servigos € muito boa,
uma vez que os trés encargos somados ficam a pouco mais de metade, da soma do limite

de 0,5% estabelecido para cada um dos servigos isoladamente.

[5] CLIENTES

3. Cobrangas e Suspensoes

No que se refere as cobrangas, registou-se um decréscimo do nimero de avisos de
interrupgao enviados face a 2016, tendo também a taxa de emissdo de ordens de servigo
para a respetiva suspensao, sido claramente reduzida (22%). De salientar, que 59% das
interrupgdes efetivadas, sao restabelecidas, pelo que as que ndo o sao, se referem a
locais que passaram a estar desocupados ou entdo, quando os inquilinos abandonam os

alojamentos.

Quadro — Evolugdo das Suspensoes (2014-2017)

Tipo de Utilizadores / Var.17/16

2014 2015 2016 2017

Clientes %

Avisos de Interrupgédo do

_ - Oy
RanBenenioUnidages) 1.678 1.757 1.973 1.705 268 14%
Suspensoes Efetivadas o
WUrsse) 233 242 302 377 75 25%
Taxa de Suspensoes o o o ® o o
Efetivadas (%) 14% 14% 15% 22% 7% 44%
Restabelecimento apés
Suspensao do Fornecimento 109 109 138 224 86 62%
(Unidades)
Taxa de Restabelecimento
apds Suspenséo 47% 45% 46% 59% 14% 30%

do Fornecimento (%)



4. Servico ao Cliente

Quadro — Atendimento, Prazos de Execugao, Reclamagdes/Sugestdes e Servicos

Especificos (2014-2017)

Servigo ao Cliente

Atendimento Presencial:

Tempo de Resposta (%) :

Colocacdo de Contador <= 2 Dias Uteis
Construgao Ramais <= 15 Dias Uteis
Limpeza de Fossas <= 8 Dias Uteis
Recolha de Verdes <= 8 Dias Uteis
Recolha de Monstros <= 8 Dias Uteis

Parecer Processos de Obras <= 10 Dias Uteis

Parecer Processos de Loteamentos <= 15 Dias
Uteis

Reclamagées Servigo de Abastecimento de Agua
<= 22 Dias Uteis

Reclamagées Servigo de Aguas Residuais
<= 22 Dias Uteis

Reclamagdes Servigo de Gestao de Residuos
Urbanos <= 22 Dias Uteis

N¢ Reclamagbes/ Sugestoes:
Servigo de Abastecimento de Agua:
Contratagdo

Faturagéo e Leitura

Ligacao e Disponibilidade
Qualidade do Servigo

Qualidade da Agua

Tarifario

Total
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2014

15.774

95%

91%

100%

99%

98%

100%

100%

100%

100%

100%

46

27

94

2015

16.739

98%

97%

99%

99%

99%

100%

100%

98%

97%

100%

35

52

98

2016

15.365

97%

99%

100%

98%

97%

100%

100%

100%

100%

100%

38

37

97

2017

15.341

100%

96%

99%

93%

86%

97%

100%

100%

100%

100%

20

35

69

Servigo ao Cliente

Servigo de Aguas Residuais:

Contratagao 1 0 0 0
Faturacao e Leitura 7 2 2 4
Ligacéao e Disponibilidade 13 9 4 2
Qualidade do Servigco 42 9 ih 1
Tarifario 22 9 1Al 5
Total 85 29 28 22
Servigo de Gestao de Residuos Urbanos:

Contratagao 18 5 1 0
Faturacéo e Leitura 7 3 1 1
Equipamento 12 1 5 7
Qualidade do Servigo 3 2 1 3
Recolhas 1 2 0 0
Tarifario 10 9 4 1
Total 51 22 12 12
Servigos Especificos:

Clientes com Fatura Electrénica 1.804 2.088 2.254 2.417
Clientes com Débito Direto 13.905 13.903 13.934 14.055
Clientes com Adeséo ao Balcéo Digital 191 490 725

Em 2017 atendemos presencialmente 15.341 clientes na nossa loja, tivemos um tempo
de resposta a um conjunto de servicos prestados pela empresa, a rondar os |00%,
relativamente ao prazo definido internamente ou pela entidade reguladora, recebemos
|03 reclamagdes / sugestdes relativas aos servicos de dguas e residuos (uma redugdo
face as 137 registadas em 2016), aumentdmos em 163, o nimero de novas adesGes a
fatura eletrdnica, o que corresponde a que 2% do total de clientes, optem por receber

a fatura de forma desmaterializada, 65% das faturas emitidas sdo pagas por débito direto

e atualmente estdo registados 725 utilizadores no balcao digital.
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Importa ainda referir, a aplicagdo INOVA.MAISPROXIMA, ferramenta que estd disponivel
via web e que possibilita de uma forma direta e simplificada, reportar as diferentes
ocorréncias da responsabilidade da INOVA-EM, como por exemplo, roturas na via
publica, residuos junto aos contentores ou deficiéncia nos sistemas de rega dos jardins
municipais e o Balcdo Digital, que permite ao cliente realizar um conjunto de consultas e

informagdes relacionadas com a gestao contratual.

Aproveite a oferta que temos parasi!

Adira ao balcao digital,
fatura eletronica
e débito direto

v Mais comodo
V' Melhor para o ambiente
v Sem custos adicionais

Flyer Adesdo Servicos

[5] CLIENTES

INOVA MAIS PROXIMA

Integrar os cidadaos na gestao ambiental do
Municipio de Cantanhede. Uma aplicacéo
web paraa cidadania participativa.

=<inova

CANTANHEDE
MUNICIPIO

4

L)

ssucor

Esta ferramenta, que estéa disponivel via web e da qual resultara Informagf)es sobre:

% Aguas
$@ Jardins

Esta nova solugéo tecnoldgica, por estar integrada com outros %& Residuos

E& Limpeza

uma aplicagdo mével, “app”, permitira de uma forma mais direta i
e simplificada, reportar as diferentes ocorréncias da

responsabilidade da INOVA-EM, como por exemplo, roturas

de &gua na via publica, residuos junto aos contentores ou

deficiéncia nos sistemas de rega dos jardins municipais.

mddulos de gestédo da INOVA-EM, ird garantir uma melhor eficacia
operacional, contribuindo desta forma, para a melhoria dos

servicos prestados a populagéo.

Trata-se de mais um servigo, a par do Balc&o Digital,

que visa reforgar a ligagéo digital aos clientes e a
populagao, permitindo-lhes interagir com a
INOVA-EM de forma simples, rapida e comoda.

Flyer INOVA.MAISPROXIMA
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5. Satisfacao do Cliente

No final do ano, voltamos a desenvolver um estudo de satisfagdo do cliente, através de
uma empresa da especialidade e acreditada para o efeito, que abarca todas as atividades
desenvolvidas pela empresa. Foram entrevistados telefonicamente 704 individuos

residentes no Concelho de Cantanhede.

Quadro — Indicadores de Satisfagao do Cliente

Face a estes resultados, pode-se concluir que, de uma forma geral, a satisfagdo com o
servigo prestado pela INOVA-EM € elevada (3,98 numa escala de | a 5), tendo sofrido
um ligeiro decréscimo face ao ano anterior. Os atributos mais valorizados dentro dos

servicos prestados, sdo os que dizem respeito a manutencdo e tratamento de espacos

verdes, a Expofacic e a gestdo de residuos urbanos.

Satisfagao do Cliente

% de respostas

Servigos Prestados positivas
(3,4e5)"
Satisfagao face ao servigo de abastecimento de agua 97
Satisfacdo face ao servigo de saneamento de aguas residuais 97
Satisfacdo face ao servigo de gestéo de residuos urbanos 98
Satisfacado face aos espagos verdes 97
Satisfacao face a limpeza urbana 86
Satisfacao face a Expofacic 97
Prestacdo de servigos no geral 97

% de respostas

Outras Questdes Colocadas positivas
(3,4e5)"
Rapidez de atendimento 97
Simpatia / cortesia no atendimento 97
Rapidez na resolucdo de problemas 95
Qualidade na resolucéo de problemas 94
Qualidade do servigo prestado considerando o prego pago 83

Outras Questdes Colocadas

Sempre
Bebe agua da torneira 33,30%
Separacéo / Selecgéao de residuos 84,30%

*Numa escala de 1 a 5, em que o 1 significa que est& muito insatisfeito e 0 5 que est& muito satisfeito

[5] CLIENTES

Muitas Vezes,

% de respostas % de respostas

Média quantitativa positivas Média qualitativa positivas Média qualitativa
(3,4e5)" (3,4e5)"
4,14 97 4,23 96 4,21
41 96 4,2 95 4,05
4,22 97 4,32 96 4,22
4,23 96 4,25 97,5 4,29
8,75 83 3,78 85 3,76
4,3 97 4,37 93 4,23
4,05 96 4,06 95 3,98

% de respostas % de respostas

Média quantitativa positivas Média qualitativa positivas Média qualitativa
(3,4e5)" (3,4e5)"
4,19 95 4,19 93 4,01
4,23 96 4,23 95 4,18
4,04 93 4,04 92 3,98
4,05 93 4,05 90 3,93
3,54 80 3,54 78 3,45
Nunca, . Nunca, . Nunca,
Raramente, As MUES VErES, Raramente, As MUES VEES, Raramente, As
Sempre Sempre
Vezes Vezes Vezes
66,70% 33,20% 66,80% 33,4% 66,6%
15,70% 79,00% 21,00% 84,7% 15,3%
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| . Recursos Humanos

No final de 2016 a INOVA-EM tinha 132 colaboradores, aumentado esse nimero para
I35 em 2017. Destes, 27 pertencem aos quadros do municipio, 92 aos quadros da

empresa e |6 estdo contratados a termo certo.

Gréfico — Evolucao do N° Colaboradores (2009-2017)
138
137

136

137
136
135
135
134 134
134
133
133
132
132
[31 131
131
130
129
128

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Quanto a distribuicdo dos colaboradores da empresa por sexo e grupos etarios,
verificamos que existem 39 do sexo feminino e 96 do masculino, 15 tem menos de 35
anos, sendo a média de idades de 43 anos. A antiguidade média é de |3 anos, considerando

para os colaboradores pertencentes aos quadros do municipio, o tempo jd af em fungdes.

[6] A NOSSA EMPRESA

Quadro — Indicadores de Recursos Humanos (2014-2017)

Indicadores Recursos Humanos 2014

N° de Colaboradores 134
Sexo Masculino 97
Sexo Feminino 37
N° Colaboradores < 35 Anos 18
Taxa de Absentismo 6,49%
N° Acidentes de Trabalho 14
N° de Dias Uteis perdidos por Acidentes de Trabalho 331
Indice de Frequéncia 50
Indice de Gravidade 1.172

2015

137

99

38

33

524

2016

132
93

39

19
4,19%
17
270
60

9562

2017

135
96
39
15

3,46%

292
33

1.069

A taxa de absentismo voltou a reduzir-se, seguindo a tendéncia dos Ultimos anos, com

uma diminuicao das baixas por doenga, verificando-se também, um decréscimo do n° de

acidentes de trabalho (indice de frequéncia), mas que ndo foi acompanhado no mesmo

sentido, pelo indice de gravidade, uma vez que os dias Uteis de trabalho perdidos por esse

motivo aumentaram face aos Ultimos dois anos.

No tocante a qualificagao dos colaboradores, foram ministradas .98 | horas de formagao,

com destaque para as dreas de ambiente, higiene E seguranca no trabalho, inteligéncia

emocional, atendimento ao publico e contratacdo publica.



2. Balanced Scorecard

Foi realizada a avaliagdo do modelo referente aos dados de 2017, através
de reunides periddicas, cdlculo mensal ou semestral dos |06 indicadores de
desempenho que monitorizam o cumprimento dos 2 | objetivos estratégicos
definidos, andlise dos desvios em fungao das metas estabelecidas e tomada
de iniciativas para a sua correcdo. Importa referir, que este sistema de
gestao estratégica e de medicdo do desempenho organizacional incorpora
os indicadores para regulacdo e constitui o instrumento para monitorizagao

do cumprimento do contrato de gestdo delegada.

A classificacdo global e do contrato de gestdo delegada, obtida a partir das
ponderagdes dos indicadores nos objetivos, dos objetivos nas perspetivas e
das perspetivas na organizagao, foi de 96,01% e 99,46%, respetivamente, o

que demonstra o cumprimento da estratégia delineada.

[6] A NOSSA EMPRESA

Quadro — Balanced Scorecard 2017 (Objetivos Estratégicos)

Perspetiva

g
[
o
C
@
<
w

Processos Internos Clientes

Aprendizagem e
Crescimento

FA

F2

F.3

F4

F5

CA

C.2

C3

P.1

P.2

P.3

P.4

P.5

P.6

P7

P.8

[P

AA

A2

A3

A4

Objetivo Estratégico

Classificagao Global

Classificacao Contrato de Gestao Delegada

Praticar tarifa socialmente aceitavel que garanta a sustentabilidade dos sistemas (A.A, A.R e R.U)

Criar Valor / Reducé&o do défice dos restantes servicos prestados (Expofacic, Espacos Verdes,
Quinta Agricola, Limpeza Urbana e Transportes Urbanos)

Maximizar a utilizagéo das infra-estruturas existentes e optimizar a sua gestao
Reduzir os gastos operacionais ( m* A.A/m?* A.R/ton. / m?/ n° bilhetes)
Aumentar os recebimentos dos clientes

Aumentar o grau de cobertura dos sistemas de A.A, AR e R.U
Melhorar a percepgéao do servigo

Resposta a reclamacoes e sugestdes

Reduzir o consumos de bens e servigos externos

Aumentar a produtividade fisica dos recursos humanos

Melhorar a qualidade do servigo / produto

Aumentar / Manter o volume de servigos prestados

Promover a sustentabilidade ambiental

Executar os novos investimentos nos prazos e orgamentos previstos
Celeridade na resposta a solicitagdes dos clientes

Melhorar comunicagao com os clientes

Manter os sistemas em bom estado de conservagéo e aumentar o grau de operacionalidade
dos equipamentos

Disponibilizar uma plataforma tecnolégica fiavel, eficaz e adequada a dimenséo da empresa
Desenvolver as competéncias e as performances individuais

Consolidar o sistema de gestéo integrado (Qualidade, Ambiente e Seguranga)

Implementar o sistema de gestéo patrimonial e o plano de seguranca da dgua para consumo
humano

Classificagdo

96,01%

99,46%

111,18%

67,19%

102,54%

105,91%

94,90%

102,36%

121,93%

100,00%

78,61%

78,58%

-15,75%

93,26%

94,77%

90,66%

102,89%

155,57%

70,82%

96,33%

264,13%

125,00%

50,00%

® ¢ 6 6 0 0 0 6 0 0 o6 o
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3. Qualidade, Ambiente e Seguranga

Em 2017, a INOVA-EM manteve os certificados do seu Sistema de Gestdo de Qualidade,
Ambiente e Seguranga (SGQAS), nos referenciais normativos ISO 9001, ISO 14001 e
OHSAS 18001. Iniciou, na senda da adog¢do das novas normas 9001:2015 e 14001:2015
um processo de transicao das antigas 9001:2008 e 14001:2012 para estas Ultimas.

Esta transicdo implica que a visdao da empresa e o seu SGQAS tenham uma maior
preocupagao com o contexto especifico do negdcio no qual opera, uma relagao mais forte
com as partes interessadas, devendo as questdes ambientais assumir uma importancia

estratégica dentro da organizagdo;

elC elC eiC
(150 9001 [l ISO 14001 |

cerr:j:cacnc
acreditada

“lhac—
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cerr:j:cacnc
agcreditada

“lhac—

certrflcacac
agcreditada

—hac—

4. Projetos Tecnoldgicos

Temos vindo nos Ultimos anos a investir em tecnologias para a recolha de dados relativos
aos servigos urbanos que prestamos, com o objetivo de os tornar mais inteligentes e
consequentemente mais eficazes e eficientes. Decorrente dessa estratégia, foram

desenvolvidos ao longo de 2017, diversos projetos e agdes, dos quais destacamos:

*  Sensorizagdo das infraestruturas de abastecimento de dgua e saneamento de dguas
residuais: refor¢o do nimero de instalagdes equipadas com sensores, que permitem
uma monitorizagdo em tempo real do caudal, pressao, cloro, niveis dos reservatorios
e funcionamento das estacSes elevatdrias de dguas e dguas residuais, sendo esses

dados transmitidos para uma aplicacdo informdtica, onde sdo tratados e analisados;

*  Smart Water Metering: com a tecnologia a instalar, conseguird saber-se em tempo
real a d4gua que estd a ser consumida na rede publica, constituindo um excelente
instrumento na luta contra as perdas de dgua. Por outro lado, ird traduzir-se na
melhoria do servico aos utilizadores, decorrente da eliminagdo da faturagdo com
base em estimativas (menos reclamagdes), uma vez que passamos de uma leitura
realizada de 2 em 2 meses, para 24 leituras didrias, do aviso de fugas na rede predial
ou ainda o facto de passarem a controlar os seus préprios consumos numa base

didria;

*  Supervisdo, Controlo e Gestdo de dados — SCADA: Em fase de instalagio na central
de captacdo de dgua dos Olhos da Fervenca, encontra-se o sistema designado de
SCADA (Supervisory Control And Data Acquisition). Trata-se de um software e
respetivo sistema de automagao, que ird comandar de uma forma automética os
arranques e paragens dos grupos eletrobomba e equipamentos complementares
(atuadores de vélvulas e injecdo de cloro), o que se traduzird num aumento na

eficiéncia da exploracdo dessa infraestrutura;
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Gestdo de energia: Em parceira com investigadores da Universidade de
Aveiro, estamos a testar um software para otimizar as operagdes de
bombeamento de 4gua de forma a poder reduzir os custos energéticos
associados. Atualmente, o controlo e operagao das estagdes de bombagem
em redes de distribuicao de dgua € baseado nos niveis dos reservatorios, isto
€, cada vez que o nivel minimo € alcangado os equipamentos de bombagem
sao ativados. Pretende-se alterar esta atuagao, através de um sistema de
apoio a decisao, que ird utilizar uma combinagao de: (i) Dados em tempo
real, histéricos e meteoroldgicos (Il) com um modelo virtual de toda a rede

e (Ill) com a informagdo das tarifas energéticas;

Gestdo de residuos urbanos: encontra-se em implementagdo um sistema
de informagdo de gestdo de residuos urbanos, com vista a ter uma recolha
inteligente e a adotar o sistema pay-as-you-throw (PAYT). Visa recolher
dados precisos sobre quando cada contentor € recolhido, mantido, lavado e
os respetivos niveis de enchimento, permitindo ainda, que os recolhedores
acionem um botdo na traseira das viaturas (cuja informacdo € enviada para
um sistema central), sempre quem vém monstros ou verdes que tém de ser

recolhidos;

Otimizagdo e a integracdo dos softwares existentes relacionados com os
sistemas de informacao geogréfica, gestao operacional e relacionamento com

o cliente;

Inicio da desmaterializagao de processos e mobilidade no servico de espagos
verdes, aproveitando a plataforma informdtica de gestdao operacional jd usada

nos servigos de dguas;

[6] A NOSSA EMPRESA

® X
Frocurar 2 e S
g ﬁu':ﬂ.k:;

@ Mapa de circuito
* o W rnatwpnciada (48] P

B et

¥ I btona 5 vei

Software MAWIS — Gestdo de Residuos Urbanos
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|. Investimento e Comparticipagao Comunitaria

Os projetos financiados no ambito do Portugal 2020 nos dominio dos residuos urbanos

e do saneamento de dguas residuais apresentavam em 31.12.2017 a seguinte situagao:

Quadro — Investimento e Comparticipagado Comunitaria — Portugal 2020

1Investimento  2.Comparticipacao 3.Despesa 4.%Execucio=
Dominio Programa Operagoes Data Aprovagéo  Elegivel Aprova- Aprovada Realizada o @ /1)9 -~
do - €uros - €uros Elegivel (€uros)
Residuos POSEUR ;2;%52'03'191 IHFC-OBAR: CEniEnEE REBiE - Agass 01-07-2016 331.509,28 281.782,89 258.966,01 78,1%
Residuos POSEUR f;noastgrlf;goa'191 THFC-UUOUEE; CaniEniiees Resieln - Apdes 01-07-2016 194.383,33 165.225,83 80.390,93 41,4%
Sub-total 525.892,61 447008,72 339.356,94 64,5%
Aguas Residuais POSEUR IMOSIEUIR O 20I2{FC-TUNEE: AmPIEEE Gl RaEs Clo SEmEmeEnt  ga 4o oo 720.642,49 612.546,12 19.486,40 27%
de Aguas Residuais - Subsistema néo Verticalizado
Aguas Residuails POSEUR IPOSIEUIRHOEEDTIZIRCI00 i: AmpliEtetD 6 Reels o SEmamEntd g 5y a7 81.039,01 68.883,16 29.867,15 36,9%
de Aguas Residuais - Subsistema Anga
Aguas Residuais POSEUR IPOSIEUIRHUE-EDIZARCHDEA: AATERED i [REEs €8 SERCEMEND  6p 19 oy 11.252,51 9.564,63 7.564,56 67,2%
de Aguas Residuais - Subsistema Outil
Aguas Residuais POSEUR POSIEUIRHOE-EUTIZHRC0I0Z2E: AmpliEteiD 6ia Risels €o SEMEmEnD ) 1 s 185.690,01 157.836,51 115.762,97 62,3%
de Aguas Residuais - Subsistema Covoes
Sub-total 998.624,02 848.830,42 172.681,07 173%

1.524.516,63

1.295.839,14 512.038,01 33,6%

Para um valor aproximado de 1,52 Milhdes de €uros de investimento elegivel aprovado,
0 que representa uma comparticipagdo comunitdria de 85%, foram recebidos até ao
final de 2017, cerca de 390 Mil €uros. Quanto a percentagem de execugao acumulada
dos projetos (despesa elegivel realizada em relacdo ao investimento elegivel aprovado),

situava-se no final de 2017, em 33,6%.

[7] SITUACAO ECONOMICO-FINANCEIRA

Transferéncias

Recebidas
(€Euros)

198.431,82
55.615,038
254.046,85
14.192,50
24.078,01
167,43
98.346,27
136.784,21

390.831,06

Data de
Conclusao

30-06-2018

31-12-2018

31-12-2018

31-12-2018

31-12-2018

31-12-2018
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2. Posicao Econdmica

A INOVA-EM conclui o exercicio de 2017 com um valor total de rendimentos de 9,15 Milhdes
de €uros (ndo descontado o superavit tarifario), o que corresponde a um acréscimo de |01 Mil

€uros relativamente ao ano anterior, isto €, mais |,1%.

Quadro — Estrutura e Comparacao de Rendimentos (2015-2017) — €uros

Var.17/1
Estrutura de Rendimentos ari7/ie

(2015-2017)

2015 % %

Vendas e Prestagdes de

Servigos
Abastecimento de Agua 1.739.573  18,9% 1.700.407 18,9% 1.791.365 19,6% 81958  4.8%
Rizi';euz";emo deAguas 5 er8007 286% 2580.072 285% 2599128  28,4% 19.056  0,7%
Residuos Urbanos 1.211.808 13.2% 1.196.241 132% 1.246.074 13,6%  49.834  4,2%
Eventos 1.654.134 18,0% 1.611.720 17,8% 1.590.062 17,4%  -21.658  -1,3%
Outras 78195  08% 71952  0,8% 173257  1,9%  101.305 140,8%
Subsidios a Exploragdo 929138 10,1%  936.563 10,3%  950.467  10,4% 13.904  15%
Zfdb:'ms ARl St 248.839  2,7%  102.468  1,1% 103441  1,1% 973 0,9%
AITIETES €6 Ve valor ) 2549 0,0% 393 0,0% 2199 0,0% 1807  460,2%
Reversdes de Imparidades
Outros rendimentos
Imputagao de Subsidios o o o o
S [ e 635948  6,9% 802180  89% 675642  7.4% -126538 -158%
Outros 51850  0,6%  27.422  03% 17.729  02% 0.694 -353%
LITES () BTEETIES 20566  0,2% 11478 0,1% 2281  0,0% -9.197  -80,1%

similares

9.201.506 100,0% 9.049.895

100,0%

9.151.645 101.750

[7] SITUACAO ECONOMICO-FINANCEIRA

Realca-se o aumento da faturagdo nos servigos regulados, no valor de 150 Mil
€uros (+2,75%), decorrente fundamentalmente, da atualizagdo tarifdria nos
servigos de abastecimento de dgua e residuos urbanos, jd que para o saneamento,
as tarifas praticadas em 2017 foram reduzidas. As outras prestacdes de servicos
e os subsidios a exploragao (de forma positiva) e a imputagao de subsidios para

investimento (de forma negativa), contribufram com o restante.

Importa referir, que o montante total das relagdes econdmico-financeiras entre a
INOVA-EM e o seu acionista, contabilizados nas rubricas de vendas, prestacdes de
servigos e subsidios a exploragao, é de 1,29 Milhdes de €uros, o que representa

15,4% do total dessas rubricas.

Gréfico — Evolugdo dos Rendimentos (2015—2017) - €uros

2015 9,2 Milhes de €uros
18%
B Agua
m Saneamento @%
= Residuos 2016 9,04 Milh&es de €uros
18%
B Eventos
m Outros @
2017 9,15 Milhdes de €uros
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Quadro — Estrutura e Comparacao de Gastos (2015-2017) - €uros

Var.17/16
Estrutura de Custos

(2010-2012)

CMVMC 160.082 2,0% 127.124 1,5% 171.716 2,0% 44592 351%

Fornecimento e

- 4.079.118 50,6% 4.359.092 52,4% 4.600.569 53,2% 241.477 5,5%
Servigos Externos

Tratamento

de Efluentes (ACL) 644.240 8,0% 726.500 8,7% 757.254 8,8% 30.754 4,2%

Tratamento de

0 o O, 0
Residuos (ERSUC) 323.382 4,0% 294.611 3,5% 339.286 3,9% 44675 152%

Energia e Fluidos 664.917 8,3% 701.724 8,4% 691.549 8,0% -10.175  -1,5%
Eventos 1525372 18,9% 1.668.292 20,1% 1.647.714 19,0% -20.578  -1,2%
Outros 921.206 11,4% 967.964 11,6% 1.164.766 13,5% 196.802  20,3%
Gastos com Pessoal 2143514 26,6% 2.127.440 256% 2.149.685 24,8% 22.246 1,0%
Imparidade B B 3502 B ~ B 3502 .

de Inventarios

Imparidade de

A 12.064 0,1% 25.359 0,3% 27.350 0,3% 1.991 7,9%
Dividas a Receber
Redugdes de Justo valor 2.995 - - - - - -2.995 -
Outros Gastos 25.424 0,3% 20.991 0,3% 50.771 0,6% 29.780 1419%

Gastos de Depreciacédo

s 1512523 188% 1.571.649 189% 1.590.829 18,4% 19.181 1,2%
e de Amortizagao

Juros e Gastos similares ~ 123.842 1,5% 78.094 0,9% 62.718 0,7% -16.376  -19,7%

8.059.561 100,0% 8.313.250 100,0% 8.653.639 100,0% 344.398

[7] SITUACAO ECONOMICO-FINANCEIRA

Os gastos totais atingiram, em 2017, o valor de 8,65 Milhdes de €uros, mais 344

Mil €uros que o montante do ano anterior, apresentando um crescimento de 4, | %.

Uma andlise pormenorizada em relagdo as diferentes rubricas de gastos com maior
materialidade e que contribuiram para esse comportamento permite-nos, referir

o seguinte:

*  Os fornecimentos e servicos externos, rubrica com maior peso na estrutura
de gastos (53,2%), atingiram os 4,6 Milhdes de €uros, apresentando
um crescimento de 55% face ao ano anterior (+241 Mil €uros). Esse
comportamento pode ser explicado fundamentalmente, pelo aumento dos
gastos com a rubrica subcontratos (tratamento de efluentes e tratamento de
residuos urbanos), conservagao e reparagao de infraestruturas e equipamentos
afetos aos servicos de saneamento e residuos e o facto de no ano de 2017,
a INOVA-EM ter deixado de deduzir IVA nos inputs relacionados com a
concretizagdo das atividades de gestdao de residuos e limpeza urbana, espagos

verdes, quinta agricola e transportes urbanos.

*  Os gastos com pessoal representaram 25% dos Gastos Totais, constituindo a
seguir aos Fornecimentos e Servigos Externos, aqueles que maior expressao
tem na estrutura de gastos, atingindo o montante de 2,14 Milhdes de €uros.
Registaram um comportamento muito semelhante face ao ano anterior (+22

Mil €uros), apesar da reversdo total das redu¢des remuneratérias;
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* O aumento das depreciagées em |9 Mil €uros, resultado do investimento que vem

sendo realizado, atingindo em 2017, o montante de |,59 Milhdes de €uros;

*  Uma diminuicdo dos encargos financeiros, resultado da descida da taxa média anual

de financiamento e da evolugdo do passivo remunerado (-15 Mil €uros);

Gréfico — Evolugao dos Gastos (2015 —2017) - €uros

2015 8,05 Milhdes de €uros
B Forn.Serv.Externos
m Gastos Pessoal
# AmortizacSes 2016 8,31 Milhdes de €uros
u Outros

2017 8,65 Milhdes de €uros
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3. Resultados Em 2017, o EBITDA (resultados antes de depreciagbes, gastos de financiamento e
impostos) depois de corrigido da imputagao de subsidios para investimento e do desvio
Quadro — Resultados e Indicadores (2015-2017) - €uros tarifario, atingiu o montante de 1,47 Milhdes de €uros, uma diminuicdo de 6,3% face ao

ano anterior. Em comparagido com os valores or¢gamentados, o desvio foi positivo em 32

Var. 17/16

Resultados e Indicadores (2011-2013) 2016 Mil €uros (_,_2'3%).

Desvio Tarifario - Superavit 379.050  -514.757 -149.528  365.229 - . . )
Esta evolugdo face ao ano anterior, foi acompanhada de um decrescimento da margem
Operacionais 866.171  288.505  408.915  120.410 EBITDA, tendo esta atingindo os |7,6%.
Financeiros -103.276 66.616  -60.437 6.179 Gréfico — Resultados e Indicadores (2015-2017)
Antes de Impostos 762.895 221.889 348.478 126.589 2.200.000 2121796 30%
Impostos s/ Rendimentos -171.660  -54.392  -81.786  -27.394 2.000.000 257%
25%
Liquidos do Exercicio 591.234  167.497  266.692 99.195 1.800.000
1.600.000 572730
Liquidos do Exercicio sem desvio tarifario* 884.998  566.433 382576  -183.857 R 19,4% 1.473.630 o
20%
1.400.000 176
E.B.LT.D.A** 2121796 1572730 1.473.630 -99.100
1.200.000
Margem E.B.L.T.D.A (E.B.LT.D.A** / Volume de o o . o 5%
Negdcios+Sub.Exploragéo) - % 25.7% 19,4% 176% -1.8% [.000.000
Divida Liquida Remunerada / E.B..T.D.A** - N.2 Anos 1,30 1,43 2,18 0,75 800.000 10%
(¢]
* Corrigido do efeitos nos impostos diferidos 600.000
** Corrigido da imputagéo de subsidios para investimento e do desvio tarifario
400.000 59123 5%
200,000 ’
O Resultado Liquido do exercicio ascendeu a 266 Mil €uros, registando um aumento de 0 Y 0%
(e)
99 Mil €uros face ao verificado em 201 6. Caso ndo tivesse sido contabilizado um desvio 2015 2016 2017
tarifdrio (superavit) e o respetivo efeito nos impostos diferidos, © mesmo atingiria, o - iy
(sup ) P P s Resultado Liquido do Exercicio
montante de 382 Mil €uros. mmm Resultado Liquido do Exercicio sem desvio tarifédrio

mmm EBITDA
e Margem EBITDA
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4. Posicao Financeira

Em 2017 a INOVA-EM investiu um total de 2,5
Milhdes de €uros, tendo o ativo ndo corrente liquido
descontado dos ativos por impostos diferidos
atingindo o montante de 32,22 Milhdes de €uros,

um acréscimo de 912 Mil €uros face a 201 6.

A divida liquida remunerada atinge o montante
de 3,21 Milhdes de €uros no exercicio de 2017,
cerca de 10% dos ativos ndo correntes liquidos
(excluindo impostos diferidos). Face ao exercicio de
2016, verificou-se um acréscimo de 962 Mil €uros

(+42,7%).

35.000000

30.000000

25.000000

20.000000

15.000000

10.000.000

5.000.000

.0

Gréfico — Ativos ndo Corrente Liquidos vs Divida Liquida Remunerada (2012-2017) — €uros

15% 32226910
28.834546
10%
4207.134 916,864
o o X L0 0 ~
& & & & & &

e AtivOs N30 correntes liquidos*
e Divida liquida remunerada
e 96 Divida liquida remunerada / Ativos ndo correntes liquidos

Quadro — Ativos ndo Corrente Liquidos vs Divida Liquida Remunerada (2012-2017) — €uros

Ativos ndo correntes liquidos *
Divida liquida remunerada
% Divida liquida remunerada / Ativos n&o correntes liquidos

* excluindo impostos diferidos
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2012

28.834.546

4.207.134

15%

2013 2014 2015 2016 2017

29.557.927 30.017.743 30.494.463 31.314.631 32.226.910

4.127.669 3.571.709 2.752.387 2.254.161 3.216.864

14% 12% 9% 7% 10%

16%
14%
12%
10%
8%
6%
4%
2%
0%
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Quadro — Balango (2015-2017) - €uros

Var.17/16

Rubricas do Balanco

Activo n&o Corrente 30.587.545 91,3% 31.519.925 93,9%

32.465.814 93,1% 945.889 3,0%

Activo Corrente 2.901.872 8,7% 2.068.011 6,1% 2.421.984 6,9% 363.973 17,7%

Total do Activo 33.489.417 100% 33.577.936 100% 34.887.798 100% 1.309.862

Capital Proprio e Passivo

Capital Préprio 23.735.798 70,9% 24.323.693 72,4% 24.389.744 69,9% 66.051 0,3%
Passivo n&o Corrente 7.680.703 22,9% 6.923.767 20,6% 8.059.945 23,1% 1.136.178 16,4%
Passivo Corrente 2.072.916 6,2% 2.330.476 6,9% 2.438.109 7,0% 107.633 4,6%

Total do Capital Proprio e Passivo 33.489.417 100%

33.577.936

34.887.798 100%

1.309.862

No final de 2017, o ativo da INOVA-EM ascendia a 34,88 Milhdes de €uros e o capital
proprio e o passivo eram de 24,38 e 10,5 Milhdes de €uros, respetivamente. A liquidez
geral (ativo corrente/passivo corrente) é de 0,9, a autonomia financeira é de 69,9% e o
valor da divida liquida remunerada / EBITDA (corrigido da imputagao de subsidios para

investimento e do desvio tarifario) é de 2,18.

[7] SITUACAO ECONOMICO-FINANCEIRA

O endividamento de médio e longo prazo sofreu um aumento face ao ano transato de
1,04 Milhdes de €uros, atingindo no final do exercicio, o montante de 3,7 Milhdes de

€uros (56% tém vencimento a mais de trés anos).

O passivo corrente regista um saldo de 2,43 Milhdes de €uros, representando cerca de

7% do total do balango, tendo o prazo médio de pagamentos sido de 41 dias.



Gréfico — Estrutura Capital (2015-2017) - €uros

B Ativo Corrente B Passivo Corrente
B Ativo ndo Corrente Passivo ndo Corrente

B Capital Préprio

=

2015 2016 2017

Continua a existir uma relagdo bastante equilibrada, entre a maturidade dos ativos e as
respetivas fontes de financiamento (em 2017, os capitais permanentes cobrem na integra a
totalidade do ativo ndo corrente), estando minimizado o risco financeiro no curto, médio e

no longo prazo.
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Quadro — Evolugao dos Fluxos de Caixa (2015-2017) - €uros

Fluxos de Caixa

1- Fluxos de Actividades Operacionais 1.990.902

2- Fluxos de Actividades Investimento

Recebimentos em Actividades de Investimento 1.176.962
Pagamentos em Actividades de Investimento -2.222.982
Desembolsos do Ano ( Actividades de Investimento) -1.046.020

3- Fluxos de Actividades Financiamento

Recebimentos em Actividades de Financiamento

Pagamentos em Actividades de Financiamento -686.334

Desembolsos do Ano

( Actividades de Financiamento) e

Total - Variagao de Disponibilidades 258.548

Durante o ano de 2017 foi mobilizado um novo financiamento bancério no valor
de 2 Milhdes de €uros (ja se encontrava contratado desde o ano de 2015), para
pagamento de 63% do valor do investimento, que totalizou 2,66 Milhdes de €uros.
Os restantes fundos utilizados para financiamento desse investimento, repartiram-se

entre o autofinanciamento (560 Mil €uros) e os subsidios ao investimento, relativos

a fundos comunitdrios de candidaturas ao Portugal 2020.

1.266.799

1.354.780

-2.026.444

-671.664

-1.5686.521

-1.5686.521

-991.386

1.341.630

422.249

-2.663.630

-2.241.382

2.000.000

-780.643

1.219.357

319.605
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Ao cumprimento do servico da divida foram alocados 780 Mil €uros libertados pelos
fluxos de tesouraria da atividade operacional, tendo sido reforcadas as disponibilidades
existentes, no valor de 319 Mil €uros, decorrente de ter terminado o periodo obrigatério

para a utilizagdo integral dos fundos disponibilizados pelo novo financiamento bancario.

Face ao exposto, podemos concluir que a INOVA-EM apresenta um adequado nivel de
robustez econdmica- financeira, tendo gerado até ao final do ano, um superavit tarifario
acumulado de 1,04 Milhdes de €uros, o qual terd como consequéncia contratual a

obrigacao de descida dos pre¢os a praticar pela prestacao dos servi¢os regulados.

[7] SITUACAO ECONOMICO-FINANCEIRA

5. Relatdrio sobre a execucao do Plano Plurianual de
Investimentos

O plano de investimentos elaborado para o ano de 2017 previa um montante de 3,68
Milhdes de €uros, tendo essa verba sido executada em 67,88%, o que representa um

desvio de |, 18 Milhdes de €uros.
Este desvio resulta principalmente das seguintes situagdes:

*  Atraso na execucao da empreitada “Remodelagao da Centra da Fervenca — Reforco
da Capacidade de Armazenamento e do Sistema Eletromecanico”, que estava
prevista ser concluida durante o presente exercicio econdmico (ird prolongar-se até
ao 3% trimestre de 2018);

* Atraso na execugao das empreitadas, “Remodelacdo das redes de saneamento de
Cantanhede (cidade) e Pocarica” e "Saneamento de dguas residuais domésticas
de pequenos aglomerados e pequenas ampliagSes da rede de drenagem de dguas

residuais domésticas’’;
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Proposta de Aplicagiao de Resultados

Nos termos do disposto no artigo 17.° dos Estatutos da INOVA — Empresa de
Desenvolvimento Econémico e Social de Cantanhede - Empresa Municipal, Sociedade
Andnima, o Conselho de Administracao propde que o Resultado Liquido do Exercicio de

2017 e os Resultados Transitados, no montante respetivamente, de 266.692,33 €uros e

3.298,18 €uros, sejam aplicados da seguinte forma:
Unidades: €uros

Montante
Reservas Legais (5%) 13.334,62
Reservas Livres 256.655,89

Cantanhede, 12 de margo de 2018

O Conselho de Administragio,

Idalécio Pessoa Oliveira

(Presidente)

Hore e

Julio José Loureiro Oliveia

(Administrador)

Nuno Miguel Pinto Laranjo

(Administrador)

[8] PROPOSTA DE APLICAGCAO DE RESULTADOS
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Perspetivas para o futuro

Perspetivamos para o exercicio de 2018 e paras as diferentes atividades que sdo geridas

pela empresa, um conjunto de agdes, em que iremos depositar mais energia:

* Inicio de exploragao da nova estagao elevatdria e sistema de telegestdao na central
de captacao de 4gua dos Olhos da Fervenga, com producado de energia elétrica para

autoconsumo através de painéis solares;

*  Conclusdo do projeto de execucao relativo a remodelacdo da rede de abastecimento

de dgua e ramais da ZMC de Cantanhede;
* Reabilitagao dos reservatérios de Tocha, Fontinha e Alto de Murtede;

*  Execugdoda |*fase, relativa a instalagdo de um sistema de telemetria para contadores
de 4gua, que ird abranger as ZMC de Cantanhede, Lemede, Pocarica, Pévoa da
Lomba, Varziela e Vila d Alva, num total de 5.200 unidades;

*  Aplicagao de um conjunto de medidas mitigadoras da afluéncia de caudais indevidos
as redes de saneamento de 4guas residuais (vistoria as redes prediais, inspe¢do video

de coletores e reabilitagdo);

*  Aquisicao de um software de apoio a decisdo, que ird utilizar e combinar o conjunto
de dados que diariamente s3o recolhidos na operagio dos sistemas de abastecimento
de dgua e dguas residuais (SCADA, SIG, telemetria de contadores de dgua, faturacdo,
ordens de servico e manutencao), cruzando-os também, com os Censos, com os
modelos digitais de terreno e com a meteorologia. Essa ferramenta, permitird prever
comportamentos, respondendo as questdes ligadas a procura, as falhas, as perdas de
dgua, as origens de infiltragdes e caudais indevidos e a utilizagdo eficiente de energia

para bombeamento, e que se traduzird, numa gestao mais inteligente dos servigos;

[9] PERSPETIVAS

Lancamento de um novo servico de assisténcia técnica as habita¢des e condominios,
visando responder a uma necessidade identificada junto dos nossos clientes, relativa
a problemas de dgua e saneamento, que ird contemplar aspetos como, pequenas
reparagdes, obras interiores de dgua e saneamento, desobstru¢des / limpeza de

fossas e detecao de fugas;

Estudo de um projeto piloto de recolha seletiva de organicos, atendendo a sua

obrigatoriedade na Unido Europeia até 2023;

Continuagdo da forte aposta na sensibilizagdo e comunica¢do para a prevengao e

separagao de residuos;

Aquisicdo de um sistema integrado de rega inteligente para os espacos verdes do
municipio, que permita que um operador faca a gestao da rega por controlo remoto,

através de uma plataforma de software acessivel através da Internet;
Revisdo do contrato de gestao delegada para o préximo quinquénio (2019-2023);

Nova solucdo de gestdo documental que evolui da atualmente existente, mas da

qual se pretende obter ganhos significativos em termos de interface e de usabilidade;

Desenvolvimento de nova identidade visual, novo logotipo e website para a INOVA-
EM

Elaboragao de estudo prévio para a construcdo da nova sede social da INOVA-EM;

Introducdo de mais aspetos diferenciadores na Expofacic, tendo como orientagao
principal, a divulgacdo do Municipio de Cantanhede e consequentemente, a

dinamizagao da economia local.
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(€uros)

, DEIE]
a) Balango CODIGO DE CONTAS RUBRICAS a1 120017 a1 120016
em 31.122017e31.122016 ATIVO
Ativo ndo corrente
43+453+455-459 Ativos fixos tangiveis 8e9 31.928.075,02 31.253.854,15
44(excepto 441)+454+455-459 Ativos intangiveis 7 289.814,37 53.217,93
372 Ativos biolégicos 10 6.668,10 5.822,94
4113+4123+4133+4142+415-419+451+455-459  QOutros activos financeiros - 2.352,34 1.736,33
2741 Activos por impostos diferidos 16 238.903,98 205.293,95

32.465.813,81 31.519.925,30
Ativo corrente

32+33+34+35+36+39 Inventarios iR 203.583,72 152.094,96
371 Ativos biolégicos 10 575,00 480,00
211+212-219 Clientes 18 352.292,45 681.491,75
24 Estado e outros entes publicos 20 15.044,22 32.888,49
232+238-239+2721+278-279 Outros créditos a receber 18 486.182,95 91.466,37
281 Diferimentos 21 11.694,25 66.582,53
11+12+13 Caixa e depdsitos bancérios 18 1.3562.611,72 1.033.006,78
2.421.984,31 2.058.010,88
Total do Ativo 34.887.798,12 33.577.936,18
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO
CAPITAL PROPRIO
51-261-262 Capital subscrito - 11.647.332,00 11.647.332,00
55 Reservas - 1.058.142,49 884.049,17
56 Resultados transitados - 3.298,18 6.596,36
59 Outras variagdes no capital proprio 15¢e 16 11.414.279,23 11.618.218,52
818 Resultado liquido do periodo - 266.692,33 167.496,96
Total do Capital Préprio 24.389.744,23 24.323.693,01
PASSIVO
Passivo n&o corrente
25 Financiamentos obtidos 9e 18 3.702.786,74 2.656.928,83
2742 Passivos por impostos diferidos 16 3.313.823,08 3.373.031,26
2823 Desvio (superavit) tarifario passivo 17 1.043.334,77 893.806,88
8.059.944,59 6.923.766,97
Passivo corrente
2214222+225 Fornecedores 18 469.539,33 414.858,32
24 Estado e outros entes publicos 20 178.124,01 193.797,21
25 Financiamentos obtidos 9e 18 866.689,00 630.239,44
231+4238+2711+2712+2722+278 Outras dividas a pagar 18 807.689,34 976.584,21
282+283 Diferimentos 21 116.067,62 114.997,02
2.438.109,30 2.330.476,20
Total do Passivo 10.498.053,89 9.254.243,17

Total do Capital Préprio e do Passivo 34.887.798,12 33.577.936,18

[10] DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS DE 2017  Canannede, 31 de Dezembro de 2017

O Contabilista Certificado
Nuno Laranjo



b) Demonstragao dos resultados por naturezas

do periodo findo em 31.12.2017 e 31.12.2016

(€uros)
5 Periodos
CODIGO DE CONTAS RENDIMENTOS E GASTOS
+71+72-4729 Vendas e servigos prestados + 12 7.399.886,04 7.169.390,87
-+729 Superavit / Défice tarifario [+ 13 (149.527,89) (514.756,72)
+75 Subsidios a exploragéo + 15 950.467,02 936.563,26
+74 Trabalhos para a prépria entidade + 3 108.441,12 102.467,71
-61 Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas - 11 (171.716,13) (127.124,05)
-62 Fornecimentos e servigos externos - 20 (4.600.568,91) (4.359.091,89)
-63 Gastos com pessoal - 19 (2.149.685,28) (2.127.439,67)
-652+7622 Imparidades de inventérios (perdas/reversbes) [+ iRl 1.258,94 (3.501,90)
-651+7621 Imparidades de dividas a receber (perdas/reversdes) [+ 18 (27.350,23) (25.358,74)
+77-66 Aumentos/Redugdes de justo valor +/- 10 940,16 392,58
+78(excepto 785)+791(excepto 7915)+798 Outros rendimentos + 23 693.370,94 829.602,74
-68(excepto 685)-6918-6928-6988 Outros gastos - 23 (50.771,06) (20.990,77)
Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos 1.999.744,72 1.860.153,42
-64+761 Gastos/reversdes de depreciacao e de amortizagao [+ 24 (1.590.829,45) (1.571.648,52)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 408.915,27 288.504,90
+7915 Juros e rendimentos similares obtidos + 25 2.281,00 11.478,09
-6911-6921-6981 Juros e gastos similares suportados - 25 (62.718,17) (78.094,16)

Resultado antes de impostos 348.478,10 221.888,83

812 Imposto sobre rendimento do periodo -/+ 16 (81.785,77) (54.391,87)

Resultado liquido do periodo 266.692,33 167.496,96

Cantanhede, 31 de Dezembro de 2017
O Contabilista Certificado
Nuno Laranjo
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c) Demonstragao das alterages no capital préprio
no periodo findo em 31.12.2017 € 31.12.2016 (€uros)

Resultados
transitados

Total do Capital
Préprio

Outras variagbes Resultado liquido

Reservas . A ;
no capital préprio do periodo

DESCRICAO

Capital social

POSICAO EM 01.01.2016 1 11.647.332,00 292.814,95 3.298,17 11.201.118,87 591.234,22 23.735.798,21
ALTERAGOES NO PERIODO
Aplicagéo do resultado liquido do exercicio findo em 31/12/2015 591.234,22 (591.234,22) 0,00
Ajustamentos por impostos diferidos (121.093,45) (121.093,45)
Outras alteragdes reconhecidas no capital préprio 3.298,19 538.193,09 541.491,28
2 0,00 591.234,22 3.298,19 417.099,64 (591.234,22) 420.397,83
RESULTADO LIQUIDO DO PERIODO 3 167.496,96 167.496,96
POSIQZ\O EM 31.12.2016 4=1+2+3 11.647.332,00 884.049,16 6.596,35 11.618.218,52 167.496,96 24.323.692,99
ALTERAGOES NO PERIODO
Aplicac&o do resultado liquido do exercicio findo em 31/12/2016 167.496,96 (167.496,96) 0,00
Ajustamentos por impostos diferidos 59.208,18 59.208,18
Outras alteragbes reconhecidas no capital préprio 6.596,37 (3.298,17) (263.147,47) (259.849,27)
5 0,00 174.093,33 (3.298,17) (203.939,29) (167.496,96) (200.641,09)
RESULTADO LIQUIDO DO PERIODO 6 266.692,33 266.692,33
POSIQAO EM 31.12.2017 7= 4+5+6 11.647.332,00 1.058.142,49 3.298,18 11.414.279,23 266.692,33 24.389.744,23

Cantanhede, 31 de Dezembro de 2017
O Contabilista Certificado
Nuno Laranjo
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Inova - Empresa de Desenvolvimento Economico e Social de Cantanhede- E.M.

Relatdrio e Contas 2017

d) Demonstragdo de fluxos de caixa

do periodo findo em 31.122017 e 31.12.2016 (€uros)
Periodos
RUBRICAS NOTAS
31.12.2017 31.12.2016
7.318.340,81 7.091.946,12
(4.686.832,53) (4.520.399,24)
(2.061.636,80) (2.016.701,39)
569.871,48 554.845,49
(106.997,85) (221.730,53)
878.756,21 933.684,26
1.341.629,84 1.266.799,22
(2.663.630,27) (2.026.444,05)
150,00 900,00
415.790,27 1.331.475,14
6.308,43 22.404,48

Cantanhede, 31 de Dezembro de 2017
O Contabilista Certificado

Nuno Laranjo

[10] DEMONSTRACOES FINANCEIRAS DE 2017

(2.241.381,57)

2.000.000,00

(717.692,53)
(62.950,80)
1.219.356,67

319.604,94

1.033.006,78
1.352.611,72

(671.664,43)

(1.489.611,51)
(96.909,21)
(1.586.520,72)

(991.385,93)

2.024.392,71
1.033.006,78
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e) Mapa de execugdo anual do plano plurianual de investimento

DESCRICAO

IGP / Orcamento

Desvios

Execucao
Financeira Anual

PLANO DE INVESTIMENTOS

SECTOR : AGUAS

3.685.573,43

1.705.775,82

2.501.646,76

1.306.453,82

1.183.926,67

399.322,00

67,88%

PROGRAMA / INVESTIMENTO : CAPTAGAO

REMODELAQAO DA CENTRAL DA FERVENCA - REFORCO DA CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO E DO SISTEMA
ELETROMECANICO

PROGRAMA / INVESTIMENTO : ADUGAO E RESERVA
REMODELAGAO/REABILITACAO DE RESERVATORIOS
PROGRAMA / INVESTIMENTO : DISTRIBUIGAO / SISTEMA EM BAIXA

REFORCO DO ABASTECIMENTO DE AGUA AO SETOR DE ANCA

REMODELACAO DE CONDUTAS DE DISTRIBUICAO E RAMAIS DOMICILIARIOS: ZMC PORTUNHOS, PENA, LEMEDE,
CADIMA E SANGUINHEIRA

AMPLIAQAO/REMODELAQAO/SUBSTITUIQAO/REABILITAQAO DE CONDUTAS DE ADUGAO/DISTRIBUICAO E RAMAIS
DOMICILIARIOS

PROGRAMA / INVESTIMENTO : OUTROS EQUIPAMENTOS

AQUISICAO E INSTALACAO DE UM SISTEMA DE TELEMETRIA PARA CONTADORES DE AGUA
PARA DIVERSAS ZONAS GEOGRAFICAS DO MUNICIPIO DE CANTANHEDE

AQUISICAO DE EQUIPAMENTO PARA CAPTACAQ, RESERVATORIOS, ESTACOES ELEVATORIAS,
DETECCAO DE FUGAS E MEDICAQ

AQUISICAO DE VIATURAS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
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652.645,11

652.645,11

168.819,63

168.819,63

827.492,78

443.500,00

283.267,78

100.725,00

56.818,31

24.318,31

15.000,00

17.500,00

298.556,67

298.556,67

194.632,42

194.632,42

777.906,44

318.733,31

368.741,11

90.432,01

35.358,30

0,00

32.952,62

2.405,68

354.088,44

354.088,44

-25.812,79

-25.812,79

49.586,34

124.766,69

-85.473,34

10.292,99

21.460,01

24.318,31

-17.952,62

15.094,32

45,75%
45,75%
115,29%
115,29%
94,01%
71,87%
130,17%
89,78%
62,23%
0,00%
219,68%

13,75%
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e) Mapa de execugdo anual do plano plurianual de investimento

DESCRICAO IGP / Orcamento Desvios FinaErjft—:(-:iE;éA%ual
SECTOR : SANEAMENTO . 681.014,90 594.533,83 53,39%
PROGRAMA / INVESTIMENTO : REDES DIVERSAS / VERTENTE EM BAIXA 1.223.048,73 631.221,69 591.827,04 51,61%
REMODELACAO DAS REDES DE SANEAMENTO DE FEBRES 169.548,73 210.775,48 -41.226,75 124,32%
REMODELACAO DAS REDES DE SANEAMENTO DE CANTANHEDE (CIDADE) E POCARICA 337.500,00 203.550,94 133.949,06 60,31%
F?é[g\lEEglEA%%L%Eg?ﬁgéigiﬂg%@gDDUO’L\flg%TOl%AAESS_?EngUENOS AGLOMERADOS E PEQUENAS AMPLIACOES DA 655.000,00 168.239,94 486.760,06 25.69%
AMPLIACAO DA REDE DE DRENAGEM / CONSTRUCAO E ALTERACOES DE RAMAIS DOMICILIARIOS 61.000,00 48.655,34 12.344,66 79,76%
PROGRAMA / INVESTIMENTO : OUTROS EQUIPAMENTOS 50.000,00 36.602,27 13.397,73 73,20%
AQUISICAO DE EQUIPAMENTO PARA ETAR’S, ESTACOES ELEVATORIAS 25.000,00 21.902,27 3.097,73 87,61%
AQUISICAO DE VIATURAS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 25.000,00 14.700,00 10.300,00 58,80%
PROGRAMA / INVESTIMENTO : CADASTRO 0,00 11.402,44 -11.402,44
LEVANTAMENTO E CADASTRO DE INFRAESTRUTURAS DE SANEAMENTO 0,00 11.402,44 -11.402,44
PROGRAMA / INVESTIMENTO :AQUlSIQAO DE TERRENOS 2.500,00 1.788,50 711,50 71,54%
AQUISICAO DE TERRENOS (INFRA-ESTRUTURAS DE SANEAMENTO) 2.500,00 1.788,50 711,50 71,54%
SECTOR : RESIDUOS SOLIDOS E LIMPEZA URBANA 643.248,88 475.534,42 167.714,46 73,93%
PROGRAMA / INVESTIMENTO : DEPOSICAO 234.249,98 92.835,16 141.414,82 39,63%
EQUIPAMENTOS DE DEPOSICAO DE RESIDUOS INDIFERENCIADOS 26.599,98 24.570,16 2.029,82 92,37%
AQUISICAO DE VIATURAS / EQUIPAMENTOS 207.650,00 68.265,00 139.385,00 32,88%
PROGRAMA / INVESTIMENTO : RECICLAGEM 408.998,90 382.699,26 26.299,64 93,57%
PROJETO "CANTANHEDE RECICLA": ACOES MATERIAIS 265.544,00 258.361,75 7.182,25 97,30%
PROJETO "CANTANHEDE RECICLA": ACOES IMATERIAIS 143.454,90 124.337,51 19.117,39 86,67%
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e) Mapa de execugdo anual do plano plurianual de investimento

DESCRICAO IGP / Orgcamento Desvios FinaErjfgigsi?wual

SECTOR : DIVERSOS . : 38.643,61 22.356,39 63,35%

PROGRAMA / INVESTIMENTO : DIVERSOS 61.000,00 38.643,61 22.356,39 63,35%
PROGRAMAS INFORMATICO (SOFTWARE) 10.000,00 11.180,45 -1.180,45 111,80%
EQUPAMENTO INFORMATICO (HARDWARE) 10.000,00 11.946,73 -1.946,73 119,47%
VIATURAS E MAQUINAS DIVERSAS 26.000,00 5.491,80 20.508,20 21,12%
EDIFICIO - SEDE / LOJA 2.500,00 1.958,90 541,10 78,36%
VIATURAS,MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 10.000,00 6.868,14 3.131,86 68,68%
MOBILIARIO 2.500,00 1.197,59 1.302,41 47,90%
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f) Anexo as Demonstragdes Financeiras de 2017

(Montantes expressos em Euros)

[. Nota Introdutdria

A INOVA - Empresa de Desenvolvimento Econdmico e Social de Cantanhede-EM-SA
(doravante designada por INOVA-EM) com sede na Zona Industrial de Cantanhede,
em Cantanhede, é uma Empresa Local sobre a forma juridica de Sociedade Andnima
Unipessoal, constituida em |6 de abril de 2002 de acordo com o estabelecido na Lein.°
58/98 de |8 de agosto e que se rege atualmente pela Lei n.° 50/2012, de 31 de agosto,
que aprova o novo regime juridico da atividade empresarial local e das participagdes

locais.

Constitui objeto social da Empresa a prossecucao de atribuigdes no ambito de servigos
de interesse geral e no ambito da promocao do desenvolvimento local, tendo-lhe
sido enderecada a responsabilidade por parte do Municipio de Cantanhede, pela
gestao no Concelho de Cantanhede, dos sistemas municipais, de abastecimento de
agua, saneamento de aguas residuais, residuos urbanos, limpeza urbana, espagos
verdes e transportes urbanos, de eventos promovidos pelo Municipio, da promogao
e desenvolvimento de agricultura bioldgica e de atividades na area dos tempos livres

e desporto.

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

As atividades desenvolvidas pela Empresa ao nivel do abastecimento de agua,
saneamento de aguas residuais e gestdao de residuos urbanos sao reguladas pelo
Decreto-Lei n.° 194/2009 de 20 de Agosto, cujo conteudo visa, assegurar uma
correta protegao e informagao do utilizador desses servigos, evitando possiveis abusos
decorrentes dos direitos de exclusivo, por um lado, no que se refere a garantia e ao
controlo da qualidade dos servigos publicos prestados e, por outro, no que respeita
a supervisao e controlo dos pregos praticados, que se revela essencial por se estar
perante situagdes de monopdlio. Para além desses objetivos, visa ainda acautelar a

sustentabilidade econémico-financeira, infraestrutural e operacional dos sistemas.

A sua “Empresa-mae”, Municipio de Cantanhede, com sede na Praga Marqués de

Marialva, em Cantanhede, é detentora da totalidade do capital social.
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2. Referencial contabilistico de preparagao das demonstragoes
financeiras

2.1 Referencial contabilistico de preparagao das demonstragSes financeiras

As demonstracdes financeiras anexas foram preparadas de acordo com o Sistema de
Normalizagdo Contabilistica (SNC) aprovado pelo Decreto-Lei n.° 158/2009, de 13
de julho e alterado pelo Decreto-Lei n.° 98/2016, de 2 de junho, de acordo com a
estrutura conceptual, normas contabilisticas e de relato financeiro (NCRF) e normas
interpretativas, consignadas respetivamente, nos Avisos n.° 8254/2016, 8256/2016 e
825872016, de 29 de julho de 2016.

3. Principais Politicas Contabilisticas
3.1 Bases de mensuragao usadas na preparagao das demonstragoes
financeiras

As demonstragoes financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade
das operagoes, a partir dos livros e registos contabilisticos da empresa, mantidos de
acordo com as Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro em vigor a data da
elaboragao das demonstragdes financeiras.

a) Ativos Fixos Tangiveis

O:s ativos fixos tangiveis encontram-se registados ao custo de aquisigao ou produgao,

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

conforme se trate de ativos adquiridos ou produzidos internamente, respetivamente,

deduzidos das deprecia¢des.

As depreciagdes sao calculadas, apds a data em que os bens estejam disponiveis para
serem utilizados, pelo método da linha reta, em conformidade com o periodo de
vida util estimado para cada grupo de bens, em regime de duodécimos. As taxas de

depreciagao utilizadas correspondem aos seguintes periodos de vida Util estimada:

Activo fixo tangivel Vida Util Estimada

Terrenos Vida util indefinida
Edificios e outras construcdes 4-40 Anos
Equipamento basico 3-50 Anos
Equipamento transporte 4 -8 Anos
Equipamento administrativo 3-8 Anos
Outros activos fixos tangiveis 8-10 Anos

As vidas Uteis e método de amortizagdao dos varios bens sao revistos anualmente. O
efeito de alguma alteracdo a estas estimativas sera reconhecido prospectivamente na

demonstragao dos resultados.

As despesas de conservagao e reparagao que nao aumentem a vida Util dos ativos nem
resultem em benfeitorias ou melhorias significativas nos elementos dos ativos fixos

tangiveis foram registadas como gastos do exercicio em que ocorrem.

Os ativos fixos tangiveis em curso representam ativos que ainda n3o se encontram
em condi¢des necessarias ao seu funcionamento/ utilizagdo. Estes ativos fixos tangiveis

passaram a ser depreciados a partir do momento em que os ativos subjacentes
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estejam disponiveis para uso e nas condi¢oes necessarias para operar de acordo com

o pretendido pela gestao.

O desreconhecimento dos ativos fixos tangiveis e respetivo ganho ou perda, resultantes
da venda ou abate sdo determinados pela diferenga entre o prego de venda e o valor
liquido contabilistico na data de alienagdo ou abate, sendo registadas na demonstragao

dos resultados nas rubricas «Outros rendimentos» ou «Outros gastos».

b) Trabalhos para a prépria empresa

Os trabalhos para a prépria empresa correspondem aos gastos associados a execugao
de infraestruturas de agua e saneamento por administragao direta e fiscalizagao de
empreitadas e incluem encargos com materiais, mao-de-obra direta e gastos gerais
diretos, sendo mensurados ao custo de producdo com base em informagio interna

preparada para o efeito, com recurso a contabilidade analitica.

) Encargos financeiros com empréstimos obtidos

Os encargos financeiros relacionados com empréstimos obtidos sao reconhecidos
como gastos a medida que sdo incorridos.

d) Imparidade de ativos fixos tangiveis e intangiveis

Em cada data de relato é efetuada uma revisao das quantias escrituradas dos ativos fixos
tangiveis e intangiveis da Empresa com vista a determinar se existe algum indicador de

que 0s mesmos possam estar em imparidade.

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Se existir algum indicador, é estimada a quantia recuperavel dos respetivos ativos (ou
da unidade geradora de caixa) a fim de determinar a extensao da perda por imparidade

(se for o caso).

e) Inventarios
Os inventarios sao registados ao menor de entre o custo e o valor realizavel liquido.

O método de custeio adotado para a valorizagdo das saidas de armazém é o custo

médio.

f) Rédito

O rédito compreende o justo valor da venda de bens e servigos, liquidos de impostos,

mais ou menos o desvio tarifario conforme definido na alinea n).

No que diz respeito as atividades desenvolvidas pela Empresa ao nivel do abastecimento
de agua, saneamento de aguas residuais e gestdo de residuos urbanos o rédito é
composto por duas componentes, uma fixa e outra variavel. O rédito regista-se pelo
valor do produto entre a tarifa aprovada para cada escaldo e/ou tipo de consumidor
e os consumos medidos e/ou estimados nesse escaldo e/ou tipo de consumidor
(componente variavel). A componente fixa corresponde a disponibilidade do servigo
e esta indexado ao tipo de consumidor e calibre de contador. O reconhecimento é

efetuado em duodécimos.

O rédito de juros é reconhecido com base na taxa de juro efetiva e sdo registados no
periodo a que respeitam, de acordo com o principio da especializagdo do exercicio (ou

do acréscimo).
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g) Passivos e Ativos contingentes

Os passivos contingentes ndo sdo reconhecidos nas demonstragdes financeiras, sendo
divulgados sempre que a possibilidade de existir uma saida de recursos englobando
beneficios econdmicos nao seja remota. Os ativos contingentes nao sao reconhecidos
nas demonstragdes financeiras, sendo divulgados quando for provavel a existéncia de

um influxo econdmico futuro de recursos.

h) Subsidios

Os subsidios recebidos apenas sdo reconhecidos quando exista uma certeza razoavel
de que a INOVA-EM ird cumprir com as condig¢des de atribuicio dos mesmos e de que

0s mesmos irao ser recebidos.

Os subsidios para investimento (provenientes de fundos comunitarios, do Municipio
de Cantanhede e de comparticipagoes efetuadas por clientes para financiamento de
infraestruturas de dgua, saneamento e residuos) associados a aquisigdo ou produgao
de ativos ndo correntes sao reconhecidos inicialmente no capital préprio, deduzido
do valor relativo ao reconhecimento do passivo por impostos diferidos (fiscal) que
lhe estd associado. Subsequentemente sao imputados numa base sistematica como

rendimentos do exercicio durante as vidas Uteis dos ativos com os quais se relacionam.

Os restantes subsidios sdo, de uma forma geral, reconhecidos como rendimentos de
uma forma sistematica durante os periodos necessarios para os balancear com os

gastos que € suposto compensarem.

Existem ainda outros subsidios que tém por finalidade compensar perdas ja incorridas
ou que nao tém custos futuros associados que sao reconhecidos como rendimentos do

periodo em que se tornam recebiveis.

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

i) Impostos sobre o rendimento

O imposto sobre o rendimento corresponde a soma dos impostos correntes com os

impostos

diferidos. Os impostos correntes e os impostos diferidos sao registados em resultados,
salvo quando se relacionam com itens registados diretamente no capital préprio.

Nestes casos os impostos diferidos sdo igualmente registados no capital préprio.

O imposto corrente a pagar é baseado no lucro tributavel do exercicio da empresa. O
lucro tributavel difere do resultado contabilistico, uma vez que exclui diversos gastos
e rendimentos que apenas serao dedutiveis ou tributaveis noutros exercicios. O lucro
tributdvel exclui ainda alguns gastos e rendimentos que nunca serdao dedutiveis ou

tributaveis.

Os impostos diferidos referem-se as diferencas temporarias entre os montantes dos
ativos e passivos para efeitos de relato contabilistico e os respetivos montantes para

efeitos de tributagao.

Sdo geralmente reconhecidos passivos por impostos diferidos para todas as diferengas
temporarias tributdveis. Sao reconhecidos ativos por impostos diferidos para as
diferengas temporarias dedutiveis, porém tal reconhecimento unicamente se verifica
quando existem expectativas razoaveis de lucros fiscais futuros suficientes para utilizar

esses ativos por impostos diferidos.

Os ativos e os passivos por impostos diferidos sio mensurados utilizando as taxas de
tributagdo que se espera estarem em vigor a data da reversdo das correspondentes
diferengas temporarias, com base nas taxas de tributacao (e legislagao fiscal) que esteja

formal ou substancialmente emitida na data de relato.
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j) Ativos e passivos financeiros
Clientes

As dividas de clientes estio mensuradas ao custo deduzido de eventuais perdas de

imparidade.

Sdo registados ajustamentos por imparidade quando existam indicadores objetivos de
que a INOVA-EM n3o ird receber os montantes que lhe sao devidos. Na identificagdo
de situacdes de imparidade sao utilizados indicadores como: analise de incumprimento,
incumprimento ha mais de 6 meses, dificuldades financeiras do devedor, probabilidade

de faléncia do devedor.

Caixa e depésitos bancarios

Os montantes incluidos na rubrica caixa e seus equivalentes correspondem aos valores

em caixa e depdsitos bancarios, ambos imediatamente realizaveis.

Fornecedores e outras dividas a pagar

As contas de fornecedores e de outros terceiros encontram-se mensuradas pelo
método do custo. As dividas a fornecedores ou a outros terceiros sao registadas pelo
seu valor nominal dado que n3o vencem juros e o efeito do desconto é considerado

imaterial.

Empréstimos

Os empréstimos sao registados no passivo pelo custo.

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Periodizagoes

As transagdes sao contabilisticamente reconhecidas quando s3o geradas,
independentemente do momento em que sdo recebidas ou pagas. As diferengas
entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e gastos
sdo registados nas rubricas «Outros créditos a receber e outras dividas a pagar» e

«Diferimentosy.

k) Beneficios dos empregados

Os beneficios de curto prazo dos empregados incluem salarios, complementos de
trabalho noturno, retribuicGes eventuais por trabalho extraordinario, subsidio de

alimentagao, subsidio de férias e de natal.

As obrigacoes decorrentes dos beneficios de curto prazo sio reconhecidas como
gastos no periodo em que os servigos sao prestados, numa base ndo descontada por
contrapartida do reconhecimento de um passivo que se extingue com o pagamento

respetivo.

De acordo com a legislagao laboral aplicavel, o direito a férias e subsidios de férias
relativo ao periodo, por este coincidir com o ano civil, vence-se em 31 de dezembro
de cada ano, sendo somente pago durante o periodo seguinte, pelo que os gastos
correspondentes encontram-se reconhecidos como beneficios de curto prazo e

tratados de acordo com o anteriormente referido.

[) Eventos subsequentes

Nao existem eventos subsequentes materiais suscetiveis de divulgaggo.



m) Reconhecimento de ativos e passivos regulatérios

Nos termos do Contrato de Gestao Delegada entre a INOVA-EM e o Municipio de
Cantanhede, a proposta tarifaria para os servicos de aguas e residuos é valida para
um periodo quinquenal (2014-2018), sendo anualmente atualizada de acordo com as

condigOes al previstas.

De acordo com o modelo regulatério vigente, custo do servico em cenario de
eficiéncia produtiva, e nos termos do contrato celebrado, podem gerar-se diferengas
entre o volume de rendimentos necessarios a cobertura da totalidade dos encargos
incorridos pela INOVA-EM, incluindo os impostos sobre os resultados da Empresa e os
resultados af previstos, resultantes de fatores exdgenos a entidade gestora, e o volume
dos rendimentos efetivamente arrecadados em cada um dos exercicios econémicos.

Estas diferengas denominam-se de desvios tarifarios.

Estes desvios podem assumir uma natureza deficitaria, quando os rendimentos gerados
sao inferiores aos necessarios, ou excedentaria (superavit), quando os rendimentos
gerados s3ao superiores aos necessarios, podendo ser passiveis de reconhecimento

como ativos ou passivos regulatérios segundo o contrato celebrado.

Para a entidade reguladora, estes ativos (e/ou passivos) deverao ser reconhecidos em
Balango e em Demonstragao de Resultados uma vez que a recuperagio do gasto (e/ou
reembolso do rendimento) é elegivel para efeito da determinacao da tarifa no periodo
tarifario subsequente (2019-2023), tendo a INOVA-EM iniciado a sua contabilizagdo a

face das demonstragdes financeiras, no exercicio econdémico de 2015.

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Assim, quando existe um superavit tarifario (desvio tarifario negativo), este é
deduzido aos rendimentos. Este registo da lugar ainda ao reconhecimento de um
ativo por impostos diferidos, relativos a corregao do imposto associado ao débito dos

rendimentos.

Quando se gera um défice tarifario (desvio tarifario positivo), este é acrescido aos
rendimentos. Este registo da lugar ainda ao reconhecimento de um passivo porimpostos

diferidos, relativos a corregao do imposto associado ao crédito dos rendimentos.

3.2 Juizos de valor criticos e principais fontes de incerteza associada a estimativas

Na preparagao das demonstragdes financeiras anexas foram efetuados juizos de valor
e estimativas e utilizados diversos pressupostos que afetam as quantias relatadas de

ativos e passivos, assim como as quantias relatadas de rendimentos e gastos do periodo.

3.3. Principais pressupostos relativos ao futuro

As demonstragdes financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade

das operagdes, a partir dos registos contabilisticos da INOVA-EM.



4 Fluxos de Caixa

A caixa e seus equivalentes incluem numerario e depésitos bancarios imediatamente

mobilizaveis, e detalha-se como segue:

Descrigéo 31.12.2017 31.12.2016
Numerario 482,69 572,49
Depositos bancarios imediatamente mobilizaveis 1.352.129,03 1.032.434,29
TOTAL 1.352.611,72 1.033.006,78

Na divulgacao dos fluxos de caixa, foi utilizado o método direto, o qual nos da
informagado acerca dos componentes principais de recebimentos e pagamentos brutos,

obtidos pelos registos contabilisticos da INOVA-EM.

5.Politicas contabilisticas, alteracdes nas estimativas contabilisticas
e erros

Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2017, ndo ocorreram altera¢les
de politicas contabilisticas ou estimativas relevantes, relativamente as utilizadas na
preparacao e apresentagao das demonstragdes financeiras do exercicio findo em 31
de dezembro de 2016, nem foram reconhecidos erros materiais relativos a periodos

anteriores.

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

6.Partes relacionadas

6.1 Relacionamentos e transagdes com a empresa-mae

As demonstragdes financeiras da INOVA-EM s3o incluidas na consolidagao de contas
do Municipio de Cantanhede, contribuinte n.® 506087000, com sede na Praga Marqués

de Marialva, apartado 154, 3061-909 Cantanhede, pela qual é participada em 100,0%.

No decurso dos exercicios findos em 3| de dezembro de 2017 e 3| de dezembro de

2016 as transagdes efetuadas e os saldos com a empresa-mae, s3o os seguintes:

Descrigéo 31.12.2017 31.12.2016
Vendas de Inventéarios 0,00 841,17
Outros Servicos Prestados 351.128,21 214.351,19
Subsidios Exploracao: Contratos - Programa 935.000,00 898.000,00
Subsidios Investimento (33.932,05)
Contas a pagar correntes 0,00 0,00
Contas a receber correntes 3.374,50 13.833,30
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6.2 Remuneracao dos membros dos érgaos sociais 7.Activos |ntang|'veis

As remuneragoes contabilizadas respeitantes ao Conselho de Administragao, nos Durante os periodos findos em 31 de dezembro de 2017 e 31 de dezembro de 2016,
exercicios findos em 31 de dezembro de 2017 e 31 de dezembro de 2016, foram as o movimento ocorrido na quantia escriturada dos ativos intangiveis, bem como nas
seguintes: respetivas amortizacdes acumuladas e perdas por imparidade, foi o seguinte:
P d Activos
Remuneracao Conselho de Administragéo 31.12.2017 31.12.2016 Activos intangiveis rogramas e . giveis em oS
computador
curso
Vencimentos 60.566,48 58.128,87 Adicoes 629,54 29.220,16 29.849,70
Subsidio de Férias e Natal 10.561,90 9.712,07 Rievelorenses CHoe
Transferéncias 0,00 0,00
Despesas de Representacao 12.417,24 12.508,40
Reclassificagbes para activos ndo correntes detidos para venda 0,00
Subsidio de Refeigéo 2.091,56 1.951,39 Alienacées, sinistros e abates 0,00
TOTAL 85.637,18 82.295,73 Outras alteracoes 0,00
Amortizagdes (23.540,18) (23.540,18)
Perdas por imparidade 0,00
Quantias brutas escrituradas 182.065,02 29.220,16 211.285,18
Em Amortizagdes e perdas por
31.12.2016  imparidade acumuladas (ee0e125) (g 08y -25)
Quantias liquidas escrituradas 23.997,77 29.220,16 53.217,93
Adicbes 0,00 263.662,35 263.662,35
Revalorizactes 0,00
Transferéncias 28.506,11 (28.506,11) 0,00
Reclassificagbes para activos ndo correntes detidos para venda 0,00
Alienagdes, sinistros e abates 0,00
Outras alteragbes 0,00
Amortizagoes (27.065,91) (27.065,91)
Perdas por imparidade 0,00
Quantias brutas escrituradas 210.571,13 264.376,40 474.947,53
Em Amortizagbes e perdas por
31.12.2017  imparidade acumuladas (s 1) 16y 0.00 RSl
Quantias liquidas escrituradas 25.437,97 264.376,40 289.814,37
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8. Ativos Fixos Tangiveis

Durante os periodos findos em 3| de dezembro de 2017 e 31 de dezembro de 2016, o movimento ocorrido na quantia escriturada dos ativos tangiveis, bem como nas respetivas

amortizagdes acumuladas e perdas por imparidade, foi o seguinte:

Terrenos e Edificios _ B ——.
Activos fixos tangiveis recursos € outras construgoes g szico
TEHUELE Terrenos Edificios
Adicoes 1.914,30 8.250,00 168.699,89
Revalorizacdes
Transferéncias 1.315.622,31
Reclassificagdes para activos ndo correntes
detidos para venda
Alienacoes, sinistros e abates
Outras alteragdes
Depreciacoes (150.385,62) (1.315.782,69)
Perdas por imparidade
Quantias brutas escrituradas 358.083,60 0,00 3.133.263,92 37.206.204,58
Em Depreciagdes e perdas
31.12.2016 por imparidade acumuladas (FeRlss 2y, (128028
Quantias liquidas escrituradas 358.083,60 0,00 2.393.800,72 25.974.811,14
Adicoes 1.788,50 1.776,00 452.448,65
Revalorizacdes
Transferéncias 1.191.976,24
Reclassificagdes para activos ndo correntes
detidos para venda
Alienacdes, sinistros e abates (500,00)
Outras alteragbes 500,00
Depreciagoes (119.544,96) (1.363.401,48)
Perdas por imparidade
Quantias brutas escrituradas 359.872,10 0,00 3.135.039,92  38.850.129,47
Em Depreciacoes e perdas por impari-
31122017 dade acumuladas 0,00 0,00 (859.008,16)  (12.594.294,92)
Quantias liquidas escrituradas 359.872,10 0,00 2.276.081,76  26.255.834,55
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Equipamento

de transporte

63.349,87

(10.677,93)
10.677,93

(41.043,58)

1.421.075,87
(1.314.140,63)
106.935,24

2.200,00

(750,00)
750,00

(43.814,93)

1.422.525,87
(1.357.205,56)
65.320,31

Equipamento
administrativo

23.968,93

(26.177,95)

314.046,00
(293.950,83)
20.095,17

13.712,61

(1.465,16)
1.465,16

(23.024,16)

326.293,45
(815.509,83)
10.783,62

Equipamentos
biolégico

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Outros activos
fixos tangiveis

27.607,31

(14.718,50)

137.200,11
(76.958,08)
60.242,03

1.257,41

(13.978,01)

138.457,52
(90.936,09)

47.521,43

Activos fixos
tangiveis em
curso

206757529  2.361.365,59
0,00
(1.315.622,31) 0,00
0,00
(10.677,93)
10.677,93
(1.548.108,34)
0,00
2.339.886,24  44.909.760,32
(13.655.906,18)
2.339.886,24 31.253.854,14
1.764.801,23  2.237.984,41
0,00
(1.191.976,24) 0,00
0,00
(2.715,16)
2.715,16
(1.563.763,54)
0,00
2.912.711,23  47.145.029,57
0,00 (15.216.954,56)

2.912.711,23  31.928.075,01
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9. Agricultura

A data do balango os ativos bioldgicos foram mensurados pelo seu justo valor menos

os custos estimados nos pontos de venda.

ACTIVOS

BIOLOGICOS

Activos
Bioldgicos
de Produgéo

Activos
Biolégicos
de Produgéo

Activos
Biolégicos
Consumiveis

Medidas ou
estimativas ndo
financeiras usadas
na quantificagao
fisica dos grupos
no fim do periodo

Descrigao
dos
grupos

Animais Contagem Fisica -

Unidades

D Contagem Fisica -
Unidades

J Contagem Fisica -

Unidades

Métodos e 31-12-2017

pressupostos
aplicados na
determinacao do
justo valor de cada
um dos grupos de
activos biolégicos

justos valores
menos o0s custos
estimados no
ponto de venda
(€Euros)

O prego de
mercado de activos
semelhantes

2.390,00

O preco de
mercado de activos
semelhantes

4.278,10

O prego de
mercado de acti-
vos semelhantes

575,00
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31-12-2016

Mensuracéo pelos Mensuragao pelos

justos valores
menos 0s custos
estimados no
ponto de venda
(€Euros)

1.770,00

4.052,94

480,00

[0. Inventarios

Em 31 de dezembro de 2017 e em 31 de dezembro de 2016, os inventarios da empresa

detalham-se conforme se segue:

31.12.2017

Quantias escrituradas de
inventarios Quantias

(liquidas)

Perdas por
imparidade
acumuladas escrituradas

[OIVETIE
brutas

Mercadorias 21.342,40 21.342,40
Matérias-primas, subsidiarias , 5 571 45 (33.030,16) 182.241,32
e de consumo

Totais 236.613,88 (33.030,16) 203.583,72

A evolugao das perdas por imparidade acumuladas de

31.12.2016

Perdas por Quantias
imparidade (liquidas)
acumuladas escrituradas

Quantias
brutas

22.348,50 0,00 22.348,50

164.035,56 (34.289,10) 129.746,46

186.384,06 (34.289,10) 152.094,96

inventarios no periodo findo

em 3| de dezembro de 2017 e em 3| de dezembro de 2016 é detalhada conforme se

segue:

Ajustamentos de inventarios

Perdas por imparidade acumuladas em 01.01.2016

Reforgos

Matérias-primas,
subsidiarias e de
consumo

30.787,20

3.501,90

Perdas por imparidade acumuladas em 31.12.2016 34.289,09

Reversoes

Perdas por imparidade acumuladas em 31.12.2017 33.030,15

(1.258,94)
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A quantia de inventarios reconhecida como um gasto durante os periodos findos em 3| de dezembro de 2017 e em 3| de dezembro de 2016 detalha-se conforme se segue:

31.12.2017

Quantias de inventarios reconhecidas como gastos durante o periodo Matérias-primas,

Mercadorias subsidiarias e de
consumo

Inventarios no comecgo do periodo + 22.348,50 164.035,56
Compras + 461.637,44
Compras Devolugdes de compras - (3.927,98)

Descontos e abatimentos

= . em compras
Demonstragéo do custo das mercadorias P

vendidas e das matérias consumidas
Reclassificagdes +/- (235.763,50)

Reclassificagdes e

o Outras perdas -
regularizagdes

Outros ganhos +
Inventarios no fim do periodo - (21.342,40) (215.271,49)

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas = 1.006,10 170.710,03
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Totais

186.384,06

461.637,44

(3.927,98)

0,00

(235.763,50)

0,00

0,00

(236.613,89)

171.716,13

31.12.2016

Matérias-primas,
Mercadorias subsidiarias e de
consumo

24.908,01 122.542,28
223.096,20

(2.144,05)

(54.894,33)

(22.348,50) (164.035,56)
2.559,51 124.564,54

Totais

147.450,29
223.096,20
(2.144,05)
0,00
(54.894,33)
0,00

0,00
(186.384,06)

127.124,05
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| 1. Vendas e Prestagdes de Servigos

As vendas e prestag¢oes de servicos dos exercicios de 2017 e 2016 dividem-se da seguinte forma:

Proporcao Variagao Proporcao Variagao
. " . Réditos face ao total dos percentual face  Réditos face ao total dos percentual face
Quantias dos réditos reconhecidas no " P g " e 2
. reconhecidos no réditos aos réditos reconhecidos no réditos aos réditos
periodo 7 ; ; p n ;
periodo reconhecidos no reconhecidos no periodo reconhecidos no reconhecidos no
periodo periodo anterior periodo periodo anterior
Venda de bens 0,00 0,00% 0,00%
Quinta Agricola 5.5623,79 0,07% 2,33% 5.397,98 0,08% (28,44%)
Outros 1.490,18 0,02% (53,42%) 3.199,39 0,04% 88,14%
Prestacéo de servigos 0,00 0,00% 0,00%
Abastecimento de Agua 1.791.365,13 24,21% 4,79% 1.709.406,72 23,84% (1,73%)
Saneamento de Aguas Residuais 2.599.128,30 35,12% 0,74% 2.580.071,82 35,99% (1,86%)
Residuos Urbanos 1.246.074,09 16,84% 4,17% 1.196.240,57 16,69% (1,28%)
Eventos 1.590.061,88 21,49% (1,34%) 1.611.720,06 22,48% (2,56%)
Transportes Urbanos 5.657,46 0,08% (18,21%) 6.917,05 0,10% 0,44%
Desporto e Tempos Livres 32.711,28 0,44% 9,21% 29.953,73 0,42% (34,86%)
Outros 127.873,93 1,73% 382,84% 26.483,55 0,37% 59,81%
Totais 7.399.886,04 100,00% 3,21% 7.169.390,87 100,00% 10,55%
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[2. Desvio Tarifario

O valor do desvio tarifario, corresponde a correcao (a crédito ou a débito) a fazer ao
rédito das atividades reguladas, para que os rendimentos destas sejam os necessarios
ao cumprimento do disposto contratualmente, relativamente a recuperagao integral
dos gastos, incluindo impostos sobre o rendimento (IRC) e o resultado previsto. No

ano de 2017, contabilizou-se um superavit tarifario, conforme se segue:

Atividades Reguladas

Desvios Tarifarios

Superavit tarifario (149.994,96) (97.105,23) 97572,30 (149.527,89)

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
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| 3. Ativos e passivos contingentes

I3.1. Ativos contingentes

Foi apresentada em |7 de junho de 2013, impugnacao judicial relativa a decisdao de
recusa por parte da Administracao Fiscal, na aceitagdo das corre¢des ao Imposto sobre
o Valor Acrescentado (IVA) deduzido nos exercicios econémicos de 2006 e 2007, o
que implicaria um crédito a favor da INOVA-EM (ativo), no valor de 125.386,04 €uros
(59.847,86 €uros referente a 2006 e 72.538, 18 €uros referente a 2007). A submissdao
das respetivas declaragdes de substituicio donde resultaram as regularizagoes,
surgiram na sequéncia de um procedimento de inspecao efetuado pela Direcao Geral
de Impostos no exercicio econémico de 2010, que concluiu que a INOVA-EM era
um sujeito passivo integral de imposto (deve liquidar e deduzir IVA em todas as suas
atividades). Estes valores nao foram reconhecidos como um ativo nem como um ganho

nas demonstragdes financeiras, decorrente da incerteza associada;

ANEXO AS DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS

[3.2. Passivos contingentes

No ano de 2017 encontra-se em curso, sem liquidacdo, nem decisdo final (foi

apresentado defesa administrativas), o seguinte processo:

*  Processo n° 705/17.7 BECBR, movido pela Via Certa — Investimentos, Lda, cujo

valor da agdo é de 7.231,63 euros.

[ 3.3 Garantias

Estdo consignadas parte das receitas, decorrentes da aplicagao dos tarifarios do servigo
de abastecimento publico de agua, saneamento de 4guas residuais e gestao de residuos
urbanos, a favor da Agéncia para o Desenvolvimento e Coesao |.P, relativas a uma
operagdo de financiamento reembolsavel ao abrigo do QREN-Empréstimo Quadro,
cujo valor da divida subjacente ascende em 31 de dezembro de 2017, a 562.671,10

€uros.
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| 4. Subsidios e outros apoios das entidades publicas

Em 31 de Dezembro de 2017 a informacao relativa a subsidios a exploragao é como se segue:

Quantias concedidas

Relagéo dos subsidios obtidos
Entidade concedente Obijecto do incentivo Ja recebidas Por receber Total

Contratos- Programa / Indemnizagdes

o . ) Municipio de Cantanhede compensatorias 935.000,00 935.000,00
Subsidios a exploragdo

IEFP  Emprego 15.467,02 15.467,02

Totais 950.467,02 950.467,02

Em 31 de dezembro de 2017 e 3| de dezembro de 2016 a quantia dos subsidios ao investimento reconhecidos na Demonstragio

dos Resultados e os saldos no Balango (no capital proprio com dedugao dos impostos diferidos) é como se segue:

31.12.2017 31.12.2016
Quantias dos subsidios ao investimento Demrzgitl;:gzg ges Balanco Demrzrs]iﬁ;:gzg el Balanco
reconhecidos na demonstracao dos Entidade concedente Objecto do incentivo - -
resultados e no balango Imputadas em Heco_nhemc!as_ no Imputadas em Recolnhecm!asl no
outros rendimentos capital [ReaIle outros rendimentos capital RICRIS
o (Outra§ variagdes no & eEnles (Outra§ variagdes no
© ez capital proprio) g capital préprio)
Municipio de Cantanhede Infra-estruturas ambientais municipais 74.918,75 966.558,22 76.709,30 1.024.620,25
Municipio de Cantanhede Infra-estruturas desportivas municipais 48.082,92 585.950,91 48.315,46 623.215,17
) Comparticipagdes Infra-estuturas de agua, saneamento
Clientes o Eelelies Uemes 41.461,62 753.467,73 40.301,16 766.254,95
.g AdeloLeader + Quinta de agricultura biolégica 897,89 1.248,19 1.746,57 1.944,06
>
@
% Subsidios I QCA Infra-estruturas de aguas residuais 54.193,56 1.038.565,39 54.193,56 1.080.565,40
£ relacionados
@ com activos QREN Infra-estruturas de aguas residuais 394.644,34 6.782.032,30 504.752,22 7.090.437,75
o
g
z QREN Infra-estruturas de residuos urbanos 2.036,40 729,91 2.379,48 2.308,12
QREN Infra-estruturas desportivas municipais 43.263,60 995.343,57 73.782,60 1.028.872,86
POSEUR Infra-estruturas de aguas residuais 106.007,76
POSEUR Infra-estruturas de residuos urbanos 16.143,24 184.375,30
Totais 675.642,32 11.414.279,28 802.180,35 11.618.218,57
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|5. Imposto sobre o rendimento

O gasto (rendimento) com impostos sobre o rendimento em 3| de dezembro de 2017

e 3| de dezembro de 2016 ¢é detalhado conforme se segue:

Quantias dos principais componentes de (gasto)/rendimento de impostos

Demonstragao
dos resultados

31.12.2017

Outras rubricas
do capital
préprio

Demonstragao
dos resultados

31.12.2016

Outras rubricas
do capital
préprio

Ajustamentos reconhecidos no periodo de impostos correntes de periodos anteriores

Imposto corrente

De diferencas temporarias

De alteragdes nas taxas de tributagéo ou de novos impostos

De alteragdes nas politicas contabilisticas e nos erros nao contabilizadas

Imposto retrospectivamente
s°b(;? © , (Gastos)
:iinplenr]l’izg rendimentos Da (redug&o)/reverséo de uma diminuig&o anterior de activos/passivos por

por impostos impostos diferidos

diferidos . o
Beneficios de perdas fiscais ndo  Usados para reduzir gastos de impostos

reconhecidas anteriormente, de correntes

créditos por impostos ou de dife-

rengas temporarias de um periodo Usadas para reduzir gastos de impostos
anterior diferidos

Imposto diferido
Imposto sobre o rendimento do periodo

Totais
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4=2+3

5=1+4

115.395,80

(37.831,18)

4.221,15

(33.610,03)

81.785,77

81.785,77

0,00

0,00

0,00

0,00

115.395,80

(87.831,18)

0,00

0,00

0,00

0,00

4.221,15

(33.610,03)

81.785,77

81.785,77

0,00

166.604,04

(120.007,66)

0,00

0,00

0,00

0,00

7.795,49

(112.212,17)

54.391,87

54.391,87

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
166.604,04
(120.007,66)
0,00

0,00

0,00

0,00
7.795,49
(112.212,17)
54.391,87

54.391,87
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A demonstracdo do relacionamento entre o lucro contabilistico e os gastos

(rendimentos) de impostos durante os periodos findos em 3| de dezembro de 2017 e

em 3| de dezembro de 2016 detalha-se conforme se segue:

Demonstragao do relacionamento entre o lucro contabilistico
e os gastos/(rendimentos) de impostos

Resultado liquido do periodo

Produto do lucro contabilistico
(Resultado antes de impostos)
multiplicado pela(s) taxa(s) de
imposto aplicavel(eis)

Gastos/(rendimentos) de impostos

Resultado antes de impostos

. A acrescer
Diferengas
definitivas .
Ajustamentos A deduzir
para o lucro
tributavel A acrescer
Diferengas
temporarias :
A deduzir

Lucro/(Prejuizo fiscal)
Deducéo de perdas fiscais
Matéria colectavel / colecta
Beneficios fiscais por dedugéo a colecta

Tributagcéo auténoma - 10%
Outras componentes do imposto Tributac&o auténoma - 5%
Derrama

Imposto corrente

Imposto diferido

Ajustamentos reconhecidos no periodo de impostos correntes
de periodos anteriores

Gastos/(rendimentos) de impostos e taxa efectiva média
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1 266.692,33
2 - (81.785,77)
3=1-2 3 348.478,10
4 5.560,75
5 (18.760,67)
6 167.892,51
7
8=3+4-5+6-7 503.170,68
9
10=8-9 503.170,68
11
12 21.824,00
12
12 503.170,68
3 13=10-11+12  503.170,68

A dos activos e dos
passivos diferidos

14 (186.899,23)
15

16=13-14-15 316.271,45

31.12.2017

Taxa

0,00%

21,00%

10,00%

5,00%

1,50%

22,93%

17,98%

25,86%

Imposto

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
105.665,84
0,00
2.182,40
0,00
7.547,56
115.395,80
(33.610,03)
0,00

81.785,78

Base

167.496,96
(54.391,87)
221.888,83
4.495,22
(29.094,84)
533.367,39
0,00

730.656,61

730.656,61
0,00
22.063,07
0,00
730.656,61
730.656,61

(505.172,56)

225.484,05

31.12.2016

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

21,00%

0,00%

10,00%

5,00%

1,50%

22,80%

22,21%

24.12%

Imposto

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
153.437,89
0,00
2.206,31
0,00
10.959,85
166.604,04
(112.212,17)
0,00

54.391,87
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O movimento ocorrido nos ativos e passivos por impostos diferidos em 31| de

dezembro de 2017 e em 31 de dezembro de 2016 foi como se segue:

31.12.2017 31.12.2016

Movimentos do periodo via Movimentos do periodo via

Quantias de activos e de passivos por impostos diferidos reconhecidos

no balango e correspondentes movimentos ocorridos durante o periodo

Cg:]lgoongo Saldo no fim Cgs:goongo Saldo no fim
'Qd Outras do periodo ’gd Outras do periodo
periodo Demonstragao . perioao Demonstrago .
rubricas do rubricas do

dos resultados ) AN dos resultados ) A
capital préprio capital préprio

Provenientes de perdas por impostos nao

1 ¥ ~ Crédito Fiscal ao Investimento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
usadas e créditos por impostos nao usados
Superavit Taritario 201.106,55 33.643,78 234.750,32 85.286,29  115.820,26 201.106,55
Activos . . o
T T Teses Provenientes de diferencas temporarias
ziferi dgs dedutiveis 5
Reforgos e reversoes por 4.187,39 (33,75) 4.153,64 7.795,48 (3.608,09) 4.187,39
Imparidade
Totais 205.293,94 33.610,03 0,00  238.903,97 93.081,77  112.212,17 0,00  205.293,94
Fies @R el AR e Subsidios ao Investimento 3.373.031,26 (59.208,18) 3.313.823,08 3.251.937,81 000  121.093,45 3.373.031,26
Passivos tributaveis
por impostos
diferidos .
Totais 3.373.031,26 0,00  (59.208,18) 3.313.823,08  3.251.93781 0,00 12109345 3.373.031,26
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| 6. Desvio Tarifario Passivo

A empresa apresenta a 31.12.2017 um desvio tarifario (neste caso superavit) de
[.043.334,77 €uros, o qual, nos termos do contrato de gestdo delegada, sera

reembolsado nas tarifas do proximo periodo tarifario (2019-2023).

[ 7. Instrumentos Financeiros

Ativos e passivos correntes

Em 31 de dezembro de 2017 e 3| de dezembro de 2016, as rubricas de clientes e

outros créditos a receber apresentavam a seguinte composigao:

31.12.2017 31.12.2016

Activos Activos
) ) Perdas por ) . Perdas por
Financeiros ; A Financeiros A "
imparidade imparidade
mensurados mensurados

acumuladas acumuladas
ao custo ao custo

Descrigao

Activos
Clientes 613.845,11 261.552,66  352.292,45  927.173,11 245.681,36  681.491,75
Outros
P 506.583,78 20.400,83  486.182,95 99.345,80 7.879,43 91.466,37
créditos
Totais 1.120.428,89 281.953,49  838.475,40 1.026.518,91 253.560,79 772.958,12
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Clientes

A antiguidade do saldo da rubrica “Clientes” em 3| de dezembro de 2017 é detalhada

conforme segue:

31.12.2017

Imparidade SIS
Descrigao Quantia Bruta P Escriturada
acumulada P
liquida

Né&o Vencido 5.031,89 5.031,89
Vencido:
0-180 dias 287.464,59 2.300,14 285.164,45
180-360 dias 38.052,16 8.190,48 29.861,68
360-548 dias 15.220,25 12.156,65 3.063,60
548-730 dias 16.649,23 16.373,17 1.276,06
> 730 dias 251.426,99 223.532,22 27.894,77
Totais 613.845,11 261.552,66 352.292,45

As dividas de clientes com mais de 730 dias que nédo sofreram perdas por imparidade dizem respeito
a clientes com os quais existem acordos de pagamento;

O movimento das perdas de imparidade dos clientes vem como segue:

Descricao 31.12.2016 Reforgos Reversoes 31.12.2017

Clientes 245.681,36 22.408,33 6.537,03 261.552,66
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Fornecedores Outras dividas a pagar

Em 31 de dezembro de 2017 e em 3| de dezembro de 2016, a rubrica “Fornecedores” Em 31 de dezembro de 2017 e em 31 de dezembro de 2016, as outras dividas a pagar

apresentava a seguinte composigao: apresentavam a seguinte composigao:

Descrigao 31.12.2017 31.12.2016 Descrigéo 31.12.2017 31.12.2016

Fornecedores, conta corrente Correntes:

A |
Nao Vencido: 454.944,47 394.559,00 essoa

Fornecedores de investimentos 223.594,60 347.115,15
0-30 dias 2.350,27 19.720,15

Remuneracoes a liquidar 255.488,15 264.493,49
30-60 dias 12.244,59 579,17

Juros a liquidar 12.722,37 12.955,00
60-180 dias 0,00

Outras dividas a pagar 50.288,64 159.858,45
180-360 dias v Sindicatos 1.805,74 0,00
> 360 dias 0,00 Fornecedores de investimentos - Caugdes Prestadas 240.382,10 188.718,42
Fornecedores, investimento * 0,00 Outros 23.407,74 3.443,70
0-30 dias 0,00
30-60 dias 0,00 Caixa e dep6sitos bancarios
60-180 dias 0,00

Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, a rubrica de caixa e depdsitos bancarios
180-360 dias 0,00 ’ P

, apresentava a seguinte decomposicao:

> 360 dias 0,00
TOTAL 693.133,93 761.973,47

Descrigéao 31.12.2017 31.12.2016

* Incluindo outras contas a pagar
Caixa e Depdsitos Bancarios - Activos

Caixa 482,69 572,49
Depésitos a ordem 324.989,68 133.610,35
Depdsitos a prazo 1.027.139,35 898.823,94
Totais 1.352.611,72 1.033.006,78

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS



Financiamentos obtidos

Em 31 de Dezembro de 2017 e 2016, a rubrica de «Financiamentos obtidos», por via de

empréstimos bancarios e locagGes financeiras, apresentava a seguinte decomposigao:

31.12.2017 31.12.2016

Instituicdes de Crédito e sociedades financeiras Corrente N&o Corrente Corrente N&o Corrente

Empréstimos Bancarios

Caixa Geral de Depésitos n.° 9015003718991 53.704,36 53.704,36 71.605,84 53.704,35 125.310,19
Caixa Geral de Depésitos n.° 9015004536991 7.541,11 384,44 7.925,55
Banco Espirito Santo n.° 0770010162 38.505,42 0,00 38.505,42
Caixa Geral de Depésitos n.° 9015005165391 115.540,81 349.263,48 464.804,29 115.222,75 464.761,20 579.983,95
Banco Espirito Santo n.° 0770026093 133.386,97 600.241,39 733.628,36 133.386,97 733.628,35 867.015,32
Banco Europeu de Investimento QREN EQ POVT-12-0146-FCOES-000201 71.371,49 491.299,61 562.671,10 68.271,23 559.431,64 627.702,87
Caixa de Crédito Agricola n® 56057103910 159.352,05 678.648,91 838.000,96 157.113,19 845.018,85 1.002.132,04
Banco BIC Portugués n° 122966867002 333.333,32 1.583.333,35 1.916.666,67

Locacoes Financeiras
Caixa Leasing e Factoring 38.592,93 38.592,93

Totais 866.689,00 3.702.786,74 4.569.475,74 630.239,44 2.656.928,83 3.287.168,27

Financiamentos obtidos - Nao correntes 31.12.2017 31.12.2016
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| 8. Beneficios aos empregados |9. Estado e outros entes publicos

A distribuicdo de colaboradores ao servico da INOVA-EM, durante o exercicio, foi a Em 31 de dezembro de 2017 e em 31| de dezembro de 2016, as rubricas de “Estado e

seguinte: outros entes publicos” apresentavam a seguinte composigao:

31.12.2017 31.12.2016
31.12.2017 31.12.2016

Descrigao

Média 59450017  Media 54455016
Anual Anual

Descrigao

Situacdo das pessoas ao servico da empresa: Activo Passivo Activo Passivo

Quadro da empresa 92 92 95 94 -
ggzgg;‘; i%ﬁ’git?v;i”d'me”to das 20.063,54 11.665,59
Quadro da Camara Municipal de Cantanhede - Requisitados 29 27 31 30
Contratados 13 16 6 8 linpesio selble @ iErelisio gk 10.612,20 13.718,23
pessoas singulares
Total 134 135 182 182 Imposto sobre o valor acrescen-
tadp 4.034,65 19.004,23
Pessoas ao servico da empresa por sexo: @
Masculino 95 9% 92 93 Contribuigbes para a S.S, CGA,
ADSE, FCT e FGCT 39.194,43 40.777,92
Feminino 39 39 40 39
Taxa de recursos hidricos 11.009,57 108.253,84 32.888,49 108.631,24
Total 134 135 132 132

15.044,22 178.124,01 32.888,49 193.797,21

Os gastos com o pessoal foram os seguintes:

Gastos com pessoal 31.12.2017 31.12.2016
Remuneragdes dos orgaos sociais 85.637,18 82.295,73
Encargos s/ remuneragdes dos orgdos sociais 19.842,08 19.081,78
Remuneracdes do pessoal 1.625.153,85 1.602.312,95
Encargos s/ remuneragdes do pessoal 354.162,39 346.780,88
Seguros acidentes de trabalho 18.006,68 26.552,43
Gastos de accgéo social 12.762,24 15.986,78
Outros gastos 34.120,86 34.429,12

2.149.685,28 2.127.439,67

A rubrica «outros gastosy inclui gastos com fardamento, formagao e medicina no trabalho.
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20. Diferimentos

Em 31 de dezembro de 2017 e em 3| de dezembro de 2016, as rubricas do ativo

corrente e do passivo corrente “Diferimentos” apresentavam a seguinte composigao:

Descricao 31.12.2017 31.12.2016
Activos - Gastos a reconhecer
Seguros 3.549,92 24.809,60
Outros 8.144,33 41.772,93
Totais 11.694,25 66.582,53
Passivos - Rendimentos a reconhecer
Clientes Loteamentos 113.099,02 114.997,02
Outros 2.968,60
Totais 116.067,62 114.997,02

2|. Fornecimento e servigos externos

A rubrica de “Fornecimentos e servigos externos” nos exercicios findos em 31 de

dezembro de 2017 e em 31 de dezembro de 2016 detalha-se como segue:

Descricéao 31.12.2017 31.12.2016
Subcontratos 1.448.075,67 1.298.336,38
Servigos especializados 1.831.863,69 1.773.538,02
Materiais 32.513,09 23.242,26
Energia e fluidos 691.549,14 701.724,41
Deslocacdes, estadas e transportes 56.984,84 37.770,03
Servicos diversos 539.582,48 524.480,79

Totais 4.600.568,91

4.359.091,89

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

22. Outros rendimentos e outros gastos

A composicdo da rubrica de “Outros rendimentos” e da rubrica de “Outros gastos”

nos exercicios findos em 3| de dezembro de 2017 e em 3| de dezembro de 2016 é

conforme se segue:

Descricéo 31.12.2017 31.12.2016
Outros rendimentos
Rendimentos suplementares 4.560,00 5.820,42
Descontos de pronto pagamento 10.178,70 16.044,28
Correcgoes a exercicios anteriores 1.031,12
Imputacéo de subsidios ao investimento 675.642,32 802.180,35
Outros 2.989,92 4.526,57
Totais 693.370,94 829.602,74
Outros gastos
Impostos 46.509,96 18.000,07
Quotizagoes 1.062,00 630,00
Outros 3.199,10 2.360,70
Totais 50.771,06 20.990,77

23. Amortizagoes

O detalhe da rubrica de “Gastos / reversdes de depreciacdo e de amortizagdo”

nos exercicios findos em 3| de dezembro de 2017 e em 3| de dezembro de 2016 é

conforme se segue:

Descrigao 31.12.2017 31.12.2016
Activos intangiveis (Nota 7) 27.065,91 23.540,18
Activos fixos tangiveis (Nota 8) 1.563.763,54 1.548.108,34
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24. Juros e outros rendimentos e juros e gastos similares

Os juros e outros rendimentos similares e os gastos e perdas de financiamento
reconhecidos no decurso do exercicio findo em 3| de dezembro de 2017 e 31 de

dezembro de 2016 s3o detalhados conforme se segue:

31.12.2017 31.12.2016

Descricéo

Juros e rendimentos similares obtidos

Depositos 2.281,00 11.478,09
Totais 2.281,00 11.478,09
Juros e gastos similares suportados

Financiamentos Bancarios 62.555,70 77.183,53

Locagdes Financeiras 158,40 452,10

Outros 4,07 458,53
Totais 62.718,17 78.094,16

25. Divulgacdes exigidas por diplomas legais

A Administragao informa que a Empresa n3o apresenta dividas ao Estado em situagao

de mora, nos termos do Decreto-Lei 534/80, de 7 de novembro.

Dando cumprimento ao estipulado no Decreton®411/91, |7 outubro, a Administragao
informa que a situagao da Empresa perante a Seguranga Social se encontra regularizada,

dentro dos prazos legalmente estipulados.

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Para efeitos da alinea d) do n° 5 do Artigo 66° do Cddigo das Sociedades Comerciais,
durante o exercicio de 2017, a Empresa n3o efetuou transagdes com agdes proprias,

sendo nulo o nimero de a¢des préprias detidas em 31 de dezembro de 2017.

Nao foram concedidas quaisquer autorizagdes dos termos do artigo 397° do Cédigo
das Sociedades Comerciais, pelo que nada ha a indicar para efeitos do nimero 2, alinea

e) do artigo 66° do Cddigo das Sociedades Comerciais.

Os honorarios faturados pela sociedade de revisores oficiais de contas nos exercicios

de 2017 e 2016 sdo os seguintes:

Descrigao 31.12.2017 31.12.2016
Honorarios faturados pela Revisao Legal de Contas 7.500,00 7.500,00
Totais 7.500,00 7.500,00
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26. Outras informagoes

O Conselho de Administragao da INOVA-EM, tendo em conta as presentes Cantanhede, 3| de dezembro de 2017
demonstragdes financeiras, propde a seguinte aplicagdo de resultados:

Distribuicdo de Resultados:

Reservas Legais 13.334,62

Reservas Livres 256.655,89 /\4J /Zt—v/ %1/ 47/

Nuno Miguel Pinto Laranjo

O Conselho De Administracao,

)4 42l

Idalécio Pessoa Oliveira

(Presidente)

a: S Q«t\—‘f;/_’
/

Jdlio José Loureiro Oliveira

(Administrador)

po [Pl ol

Nuno Miguel Pinto Laranjo

(Administrador)

——e
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RELATORIO E PARECER DO FISCAL UNICO

Senhores Acclonistas,

1.

Mos termos da lel & do mandato que me conferiram, apresentamos o relatdrio sobre &
actividade fiscalizadora desenvolvida e damos parecer sobre o Relatério do Conselho
de Administragdo e as Demonstragbes Financeiras apresentados pelo Conselho de
Administracdo da INOVA — EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO ECONGMICO E SOCIAL
DE CANTANHEDE, E.M. — 5.A., relativamentle ao exercicio findo em 31 de dezembro
de 2017.

No decurse do exerciclo acompanhdmos, com a periodicidade ¢ a extensdo que
consideramos. adequada, a actividade da empresa. VerficAmos a regularidade da
escrituracio contabllistica e da respectiva documentagdo. Vigidmos também pela
observancia da iei e dos estatutos.

Como consequéncla do trabalho de revisde legal efectuado emitimos a respectiva
Certificacao Legal das Contas, sem reservas nem énfases,

. Mo ambito das nossas fungbes venlicAmos que:

i} O Balango, as Demonstraghes dos Resultados por Maturezas, das Alteragdes no
Capital Propric e de Fluxos de Caixa e o correspondente Anexo, permitem uma
adeguada compreensio da situacao financeira da empresa e dos seus resultados;

i) A= politicas contabilisticas e os critérios valorimetricos adoptados sfo adequados;

i) © Relatdrio do Conselho de Administragio & suficientemente esclarecedor da
evolugio dos negocios e da sitvagio do sociedade evidenciande os aspectos mais

significativas;
iv) A proposta de aplicagdo de resultados encontra-se devidamente formulada.

Mestes termos, tendo em consideracio as informagfes recebidas do Conselho de
Administracio & Servicos @ as conclusies constantes da Certificacdo Legal das Contas,
somos do parecer gue:

i} Seja aprovado o Relatdrio do Conselho de Administragio;
ity Sefjam aprovadas as Demonstragies Financeiras;
i) Seja aprovada a proposta de aplicagioe de resultados.

Colmbra, 13 de margo de 2018

O FISCAL UNICO

(LS R4Oh

\Pinto Castanhieiry & Migual Castaniaima, "SROC, Lo
0 ROC Responsiel
Antario Pirlo Castanfeina

P sric _,4||?r|,'ln|- Ands AR prid P8 .
Qppats (DI i FALETR oy
ety Cldivd o e gy




CERTIFICACAO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS Lﬂ‘{

Opiniao

AuditAmos as demonstracdes financeiras anexas de INOVA = EMPRESA DE
DESENVOLVIMENTO ECOMOMICO E SDCIAL DE CANTANHEDE, E.M. - 5.A., Que
compreendem o Balango em 31/12/2017 (que evidencia um total de 34.887.798,12
euros @ um total de capital proprio de 24.389.744,23 euros, incluindo um resultado
liguido de 266.692,33 eurgs), a Demonstracio dos Resultados por Nalurezas, a
Demonstragio das Alteragies no Capital Proprio e a8 Demonstragas dos Fluxos de
Caixa relativas ag ano findo naguela data, & o Anexo as Demonstragées Financeiras
que Incluem um resumo das politicas conlabilisticas significativas,

Em nossa opinido, as demonstragies financeiras anexas apresentam de forma
verdadeira & apropriada, em todos os aspelos materiais, a posicao financeira de
INOVA — EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCTAL DE CANTANHEDE, E.M. —
S.a em 31/12/2017 e o seu desempenho Ninancelro e fluxos de caixa relativos ao
ano finde naguela data de acordo cem as Normas de Contabilidade e Relato
Financeira adotadas em Portugal através do  Sistema de  Normalizagao
Contabilistica,

Bases para a opiniio

A nossa auditoria fol efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria
(ISA} e demais normas e orientacdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores
Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos termos dessas normas estao
descritas  na  seccdo  “Hesponsabllidades do  auditor pela  auditoria  das
demonstragdes financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos
da lei @ cumprimas os demais requisitos éticos nes termos do codigo de ética da
Ordem dos Revisores Oficiais de Conlas.

Estamos convictos de gue a prova de auditoria que obtivemos & suficente e
apropriada para proparcionar uma base para a nossa oplnido.

Responsabilidades do drgio de gesthio pelas demonstracies financeiras

0 Grgio de gestio é responsavel pela;

preparacac de  demonstracoes lnanceiras que apresentem de forma
verdadeira e apropriada a posicao financeira, o desempenho financeino e os
fluxos de caika da Entidade de acordo com as Normas de Contabilidade e
Helato Financeiro do Sistema de Normalizacdo Contabllistica;
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- elaboracio do relatéric de gestSo nos termos legais e regulamentares,
aplicivels;

- criagan e manutencdo de um sistema de controlo intermo aprogriado para
permitir a preparagac de demonstragies financeiras isentas de distorgéo
material devido a fraude ou erro;

adoclo de politicas @ critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

- avallagdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade,
divulgando, quando aplicdvel, as matédrias que possam suscitar dividas
significativas sobre a continuidade das atividades.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracoes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca rarosvel sobre se as
demonstragies financeiras como um todo estdo isentas de distorgbes materials
devido a fraude ou ermo, e emitir um relatorio onde conste a nossa opinido.
Seguranga razodvel & um nivel elevado de segurance mas ndo & uma garantia de
que uma auditoria executada de acordo com as 154 detetara sempre uma distorgdio
matarial quando exista. As distorgdes podem ter origem em fraude oo erro e sdo
consideradas materials se, isoladas ouw conjuntamente, se possa razcavelmente
esperar que influenciem decisdes economicas dos utilizadores tomadas com base
nessas demonstragies financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as 1SA, fazemos julgamentos
profissionals & mantemos ceticismo profissional durante a auditoria e também:

- identificamos e avaliamos os riscos de distorcio material das demonstragfes
financeiras, devido a fraude ow & erro, concebemos e executamos
procedimentos de auditoria que respandam a esses riscos, @ obtemos prova
de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para
a nossa opinlfo. O risco de ndo detetar uma distorcdo material devido a
fraude & maior do que o risco de ndo detetar uma distorcdo material devido a
erre, dado gque a fraude pode envolver conluio, falsificacio, omissdes
intencionais, falsas declaragies ou sobreposicio ao controlo interno;

obtemos uma compreensde do controlo interno relevante para a auditoria
com o objetivo de conceber procedimentos de auditoria que  sejam
apropriados nas circunstincias, mas ndo para expressar uma opinido sobre a
eficacia do controlo Interno da Entidade;

avallamos a adequacao das politicas contabllisticas usadas e a razpabilidade
das estimativas contabilisticas e respetivas divulgagbes feitas pelo Grgio de

gestio;
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concluimos sobre a apropriacio do usa, pelo Grgao de gestdo, do pressuposto
da continuidade €, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualguer
incerteza material relacionada com acontecimentos ou condighes que passam
suscitar duvidas significativas sobre a capacidade da Entidade pars dar
continuidade as suas alividades, Se concluirmos que existe uma incerteza
material, dévemas chamar @ atencdo no nosso relatorio para as divulgagdes
relacionadas incluidas nas demonstracies financeiras ou, Caso @555
divulgacies ndo sejam adequadas, modificar 8 nossa opinide. As nossas
conclustes sio baseadas na prova de auditoria obtida até a data do nosso
relatdrio. Porém, acontecimentos ou condigdes futuras podem levar a gue a
Entidade descontinue as suas atividades;

avaliamos a apresentaglo, estrutura e conteddo global das demaonstragbes
financeiras, incluinde as divulgagbes, e se essas demonstragtes financeiras
representam as transagies e acontecimentos subjacentes de forma a atingir
uma apresentagio apropriada;

comunicamos com os encarregados da governagdo, entre oultros assuntos, o
dmbite e o calenddrio planeado da auditoria, & as conclusdes significativas da
auditoria incluindo qualquer deficiéncia significativa de controlo  Internc
identificado durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclul ainda a verificagio da concorddncia da informacio
constante do relatdrio de gestio com as demonstracies financeiras,

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o relatério de gestio

Dande cumprimento ao artlgo 451.%, n® 3, al, e} do Codige das Sociedades
Comercials, somos de parecer que o relatérlo de gestdo fol preparado de acordo
com o5 requisitas legais @ regulamentares aplicaveis em vigor, a informagao nele
constante & concordante com as demeonstragies financeiras auditadas e, tendo em
conta 0 conhecimento e apreclacio sobre a Entidade, ndo identificimos incorrectes
materials,

Coimbra, 13 de margo de 2018
@ LULOAT
S —Pinto Castanheira & Hluutl -‘_',aﬁbanhmra, SROC, Lda
@ HOC Responsd
Antdinio Pinta Casrannﬁ-ra
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